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PABALTIJYS ATSKIRTAS GELEŽINE SIENA
WASHINGTONE YRA DAROMI SVARBŪS 
NUTARIMAI VIETNAMO KARO REIKALU

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas vakar turėjo 
ilgą pasitarimą su trijų ginklo rūšių generalinių štabų viršinin
kais. Kartu buvo ir svarbių administracijos departamentų galvos. 
Šiomis dienomis Baltuose Rūmuose bus padaryti svarbūs nutari
mai. Prezidentas šį savaitgalį nevažiuos, kaip dažnai daro, į savo 
ūkį, bet pasiliks Washingtone. Svarbiausia pasitarimų tema yra 
Vietnamo karas ir visi su juo susiję klausimai.

RUSAI LEIDO UŽSIENIO SVEČIAMS 
PAMATYTI PABALTIJO SOSTINES

Pakels kareivių skaičių
Po McNamaros vizito Saigo- 

ne niekam nekyla abejonė, kad 
Amerikos kareivių skaičius Pie
tų Vietname bus padidintas. Sai- 
gone kalbama, kad dabartinis 
73,000 skaičius bus pakeltas iki 
200,000 kareivių. Kartu su ka
reivių skaičiaus pakėlimu atsi
ras klausimas, kas vadovaus 
Amerikos batalionams ir divi
zijoms — vietnamiečiai ar ame
rikiečiai, kokie bus karinių dali
nių vadų santykiai su Pietų Viet
namo karine vadovybe. Kils 
klausimas, ar nereikia papildyti 
kariuomenės eilių atsarginiais.

Gali kilti opozicija
Amerikos jėgų padidinimas 

Vietname sukels visą eilę politi
nių problemų. Užsienyje gali 
kilti įvairių komplikacijų su Ki
nija ir Sovietų Sąjunga. Namie 
komunistai ir pacifistai grei
čiausiai pakels padidintą protes
tų bangą. Gali kilti opozicijos 
ir kongrese. Vakar senato demo
kratų vadas Mansfield pareiškė 
senate, kad Vietnamo karas gali 
užsitęsti ilgus metus, todėl rei
kėtų jo nuomone stengtis su
šaukti Ženevos konferenciją iš
diskutuoti visos Indokinijos pro
blemų.

Pėstininkai ginasi
Pietų Vietname karo veiksmai 

vyksta į rytus nuo Bien Hoa ba
zės. čia jau visą savaitę komu
nistai bando įsibrauti į I-mos 
pėstininkų divizijos laikomas 
pozicijas. Visi jų puolimai iki 
šiol buvo atmušti, tačiau leng
vų nuostolių turėjo ir amerikie
čių kareiviai.

Karinė vadovybė Saigone pa
reiškė, kad nuo šiol visi prane
šimai apie žuvusių ir sužeistų 
skaičius bus duodami tik kartą 
per savaitę. Nuostolius aprašant 
bus vartojami trys apibudinimai: 
lengvi, vidutiniai ir sunkūs nuo
stoliai.

40 mylių nuo Kinijos
Amerikiečių lėktuvai sudaužė 

vieną šiaurės Vietnamo tiltą vos 
40 mylių nuo Kinijos sienos. 
Smarkiai nukentėjo ir Yen Bay 
geležinkelio mazgas. Daugumas 
oro puolimų vyko į šiaurę nuo 
komunistų sostinės Hanoi.

Kiti lėktuvai puolė Pietų Viet
name komunistų pozicijas. Pa
čioje pietinėje krašto dalyje lėk
tuvai sudaužė jau seniai komu
nistų rankose esantį miestelį, 
čia 24 pastatai buvo visai su
naikinti, o 21 smarkiai apgriau
tas.

Jau penktą kartą buvo Pietų 
Vietname panaudoti didieji aš- 
tuonių motorų B-52 bombonešiai, 
šį kartą jie vėl bombardavo “D 
zonos” džiungles, kur buvo nu
mesta 500 tonų sprogstamos me
džiagos.

Atvyko pakrančių sargyba
Pietų Vietnamo pakrantes pra

dėjo patruliuoti Amerikos pa
krančių apsaugos kuteriai, ku
rių tuo tarpu atvyko 17. Jie vi
si yra aprūpinti specialiais gink
lais ir šarvuoti metalo plokštė

mis. Pakrančių sargyba iki šiol 
buvo daugiausia Pietų Vietna
mo junkų laivyno rankose. Pa
truliuoja ir 7 JAV laivyno lai
vai bei lėktuvai. Karo vadovybė 
nori visiškai užkirsti jūros ke
lią, kuriuo komunistai atveža ka
reivių ir ginklų iš šiaurės Vietna
mo.

šis darbas yra nelengvas, nes 
ilgame pajūrio ruože priskaito- 
ma iki 50,000 junkų, kurie ve
žioja prekes, arba žuvauja. Kas
dien juos visus patikrinti yra 
neįmanoma. Pakrantė turi daug 
upių žiočių ir įvairių įlankų, ku
riose. komunistų junkai leng
vai gali pasislėpti pamatę atplau
kiantį sargybos laivą.

IŠ VISO PASAULIO

HANOI. — šiaurės Vietnamo 
karinių pajėgų viršininkas ge
nerolas Giap savo kalboje pripa
žino, kad Amerikos lėktuvų puo
limai duoda nuostolių gyvybė
mis ir turtu, tačiau, jis pridėjo, 
tie nuostoliai yra mažesni už 
amerikiečių skaudžius pralaimė
jimus Pietų Vietname.

TOKIO. — Japonija pranešė, 
kad ji jau išmokėjusi 53.3% vi
sų savo karo reparacijų ir eko
nominio bendradarbiavimo įsi
pareigojimų. Viso sumokėta virš 
bilijono dolerių.

SEOULUAS. — Pietų Korėjos 
63 metų politikas Huh Jik, pro
testuodamas prieš sutartį su Ja
ponija, bandė save susideginti 
prie įėjimo į Pietų Korėjos par
lamento rūmus. Liepsnos buvo 
greit užgesintos, tačiau jis buvo 
gerokai sužeistas.

BUKAREŠTAS. — Rumunijos 
komunistų kongrese buvo pa
skelbta, kad komunistų partijos 
narių skaičius Rumunijoje pa
siekė 1,450,000. Prieš penkis 
metus jų buvo 1 milijonas, o 
1944 metais nesiekė tūkstančio.

SAN JUAN. — Portarikos 
tautinės apsaugos viršininkas 
generolas Cordero žuvo, kai aero
drome, jam besiruošiant lipti į 
lėktuvą, propeleris sudavė į gal
vą.

VARŠUVA. — Lenkijos poli
cijos viršininku paskirtas 39 m. 
generolas Pietrzak, kuris pri
klauso tautinių komunistų gru
pei, kuri save vadina partiza
nais.

ČIKAGA. — Du policininkai 
padavė į teismą negrą komedi
antą Gregory, kuris demonstra
cijų metu suimamas spardėsi ir 
mušėsi. Policininkai reikalauja 
100,000 dolerių už jiems pada
rytus nemalonumus.

HONOLULU. — Į Havajus 
buvo atitemptas burinis laivas, 
kuriuo viena Los Angeles mote
ris pati viena bandė perplaukti 
vandenyną. Ji nuburiavo 2',300 
mylių. Audroje jos laivelis bu
vo apgadintas, o ji nusilaužė ran
ką.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas nutarė įsteigti 
ambasadoriaus Adlai Stevenso- 
no atminimui fondą, kuris mo
kėtų stipendijas jaunuoliams, 
kurie nori dirbti Jungtinių Tau
tų organizacijose.

Į Vietnamo vandenis atplaukė JAV pakraščiu sargybinis laivas "Point Welcome". Jis pa
siekė Dan Nang bazės sritį. Atplaukęs laivas turi visus radaro įrengimus pakraščiu judėjimui 
kontroliuoti. Komunistu laivai jau negalės jūromis vežti ginklu sukilėliams.

HARRIMANAS, BAIGĘS SAVO DERYBAS Kubos invazija buvo
MASKVOJE, LANKO EUROPOS SOSTINES

MASKVA. — Amerikos skraidantis diplomatas Averell Har
riman po 10 dienų viešėjimo Maskvoje išvyko į Bruselį. Jis dar 
žada sustoti Bonoje, Belgrade, Romoje ir Londone. Prieš iš
vykdamas Harrimanas dar kartą kalbėjosi su sovietų premjeru 
Kosyginu, šį kartą jų pasikalbėjimas užtruko valandą ir 40 min. 
Pirmą kartą jie tarėsi virš trijų valandų. Harrimanas nieko nepa
sakė spaudos atstovams apie pasitarimų temą ar apie jų rezul
tatus. Washingtone valstybės departamentas pareiškė, kad pasi
kalbėjimai vyko įdomiomis temomis.

(Pasaulio spauda šiam Harri- 
mano vizitui skiria daug reikš
mės. šiuo metu visiems yra įdo
mu, kaip Sovietų Sąjunga rea
guos į vis daugiau išsiplečiantį 
Amerikos dalyvavimą Vietnamo 
kare. Sprendžiant iš sovietų va
dų kalbų, sovietai ruošiasi vis 
daugiau padėti šiaurės Vietna
mu!, tačiau nevisada politikų 
kalbos reiškia tikrąją dalykų bū
klę. Niekas neabejoja, kad Har- 
rimano ir Kosygino pasikalbėji
muose svarbiausias klausimas ir 
buvo — Vietnamo.

Išvykdamas iš Maskvos Har
rimanas pareiškė koresponden
tams, kad Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos santykiuose būtų ga
lima pasiekti pažangos įvairiose 
srityse: prekybos, kultūrinių 
pasikeitimų programoje, jūros 
vandens pakeitimo į gėlų van
denį projektuose, atominių gink
lų kontrolėje ir t. t. Harrima
nas nurodė, kad ir rusai yra su
sidomėję nusiginklavimo klausi
mais, kitaip jie nebūtų sutikę 
dalyvauti greit šaukiamoje Žene
vos konferencijoje.

Be Kosygino Harrimanas tu
rėjo pasitarimus su premjero 
pavaduotoju Konstantinu Rud- 
nevu, kuris kartu eina ir moks
linio tyrinėjimo komiteto pir
mininko pareigas. Be to, ilgą 
pašnekesį Harrimanas turėjo su 
sovietų žemės ūkio ministeriu 
Vladimiru Mackevič, kuris esąs 
senas Harrimano pažįstamas.

Sovietai ir toliau skelbia, kad' 
jie padės Šiaurės Vietnamui. Jie 
neseniai pažadėjo pastatyti nau
ją elektros stotį ir tiekimo li
niją prie Hanoi miesto. Nepa- 
slaptis, kad sovietai teikia šiau
rės Vietnamui ginklus ir amuni
ciją. Iki šiol, tačiau, sovietai 
nebandė aktyviau įsijungti į 
Vietnamo įvykius. Sovietų va
dai iškilmingai kalba apie para
mą ir puola propagandinėse pro
gose Ameriką. Jų ligšiolinę lai
kyseną su panieka smerkia Ki
nija, kuri sako, jog sovietai ben
dradarbiauja su Amerika. Nea
bejotina, kad Kosygino išsikal
bėjimas su Harrimanu nepatiks 
Pekino komunistų vadams. O 
Amerikai Harrimano vizitas,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės sekretorius Dean 

Rusk vakar pareiškė, kad Ame
rika turi nugalėti krizę Vietna
me, kuri kilusi dėl to, kad komu
nistai atsisako sėsti prie dery
bų stalo.

♦ Amerikos ambasadorius 
Pietų Vietname išvažiuoja iš Sai- 
gono liepos 29 d.

♦ Kongreso respublikonų va
dai ragina prezidentą. Johnsoną, 
kad jis praneštų amerikiečiams 
apie savo planus Pietų Vietna
me. Senatorius Dirksen pareiš
kė, kad žmonės turėtų būti dau
giau informuojami, o ir pats 
kongresas norėtų daugiau išgir
sti.

♦ Naujas graikų premjeras 
Novas pagrasino, kad vyriausy
bė griebsis griežtų priemonių su
valdyti buvusio premjero Papen- 
dreou šalininkų demonstracijas.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pareiškė susirūpinimą kai 
kuriose Amerikos dalyse siau
čia sausra. New Yorko valstijo
je jau keturi metai nėra pakan
kamai kritulių. Sausra yra to
kia, kad jai lygios nebuvo visoje 
Amerikos istorijoje. Preziden
tas pavedė specialiai komisijai 
rūpintis, kaip padėtį galima bū
tų palengvinti.

♦ Karštos, saulėtos dienos va
kar buvo didelėje Amerikos da
lyje. Net 17-koje valstijų ter
mometras rodė virš 90 laipsnių.

BOSTONAS. — Amerikos tai
kos korpuso direktoriaus Sar
gent Shriver šeima sulaukė penk
to vaiko, ketvirto berniuko. Shri
ver žmona,yra prezidento Kenne
dy sesuo.

VARŠUVA. — Zabze mieste
lio teismas nuteisė vieną vyrą 3 
metais kalėjimo už tai, kad jis 
buvo išmokinęs savo šunį vogti 
vištas ir parnešti jas namo. Per 
savo veiklos metus šuo pavogė 
210 dolerių vertės vištų.

gal, atsakys į klausimą: kiek to
li pasiryžę sovietai įsivelti į Viet
namo konfliktą?

pabėgėlių priversta
HARTFORD, CONN. — Bu

vęs aukštas Amerikos žvalgybos 
ČIA pareigūnas Richard Bissell, 
kuriam teko daug dirbti.su Ku
bos pabėgėliais organizuojant in
vaziją 1961 metais, papasakojo 
antradienį apie sunkumus, ku
riuos Amerika turėjo su kubie
čiais.

Bissell Kubos invazijos metu 
buvo planavimo direktoriaus pa
dėjėjas. Jo žinioje buvo ir U-2 
žvalgybos lėktuvų programa. Jis 
sako, kad kubiečiai pabėgėliai 
reikalaudami Amerikos pagelbos 
jiems puolant Kubą, grasino, kad 
jie kitu atveju užims jėga ku
rioje nors Centrinės Amerikos 
respublikoje sau bazę.

Kubos pabėgėliai turėję tokią 
stiprią jėgą, kad jie lengvai ga
lėję nugalėti Guatemalą, ar iš
sikelti Nikaraguos ar Hondūro 
respublikose.

Šitai žinodamas, prezidentas 
Kennedy nesustabdė planuotos 
invazijos, nors jai tuo metu pa
dėtis nebuvo visai palanki.

Ieško bendro kelio
BUKAREŠTAS. — Sovietų 

Sąjungos komunistų partijos se
kretorius Brežnevas ir Kinijos 
partijos sekretorius Hsiao Ping 
kelis kartus buvo slaptai susiti
kę pasitarti tuo metu, kai Ru
munijos komunistai svarstė sa
vo kongreso darbotvarkę. Savo 
kongresui pasakytoje kalboje 
Brežnevas ragino visas partijas 
jungtis į vieną bendrą komunis
tinį sąjūdį, nežiūrint nuomonių 
skirtumo.

Buvęs Kinijos valdžios pareigūnas 
Li Tsung-jen, praleidęs apie dešimt
metį JAV ir susipykęs su gen. Čan- 
kaišeku, su savo žmona nuvyko į Pe
kiną ir pradėjo purvais drapstyti 
Ameriką. Pas komunistus perbėgusį 
kinietį Pekino stotyje pasitiko pats 
Kinijos premjeras.

MASKVA. — Užsienio korespondentai, kurie lankėsi Estijoje, 
Latvijoje ir Lietuvoje ryšium su komunistų suorganizuotais 25 
metų sovietų režimo sukakties minėjimais, stebisi, kad judėjimas 
Pabaltijo valstybėse svečiams iš užsienio yra labai suvaržytas. 
Net ir patiems komunistams iš “broliškųjų” respublikų leidžiama 
važiuoti tik į Pabaltijo valstybių sostines. O visi svetimšaliai yra 
laikomi nuolatinėje priežiūroje ir tik labai retais atvejais gali su 
palydovais išvykti iš sostinių.

Venecuela ir Peru 
gaudo teroristus

LIMA----Peru prezidentas pa
reiškė, kad Peru provincijose 
siaučiančios komunistų grupės 
yra Kubos ir Sovietų Sąjungos 
remiamos. Peru pradėjo visą ei
lę socialinių reformų ir pradėjo 
ekonomiškai atsistoti ant kojų. 
Dėl to tarptautinis komunizmas 
deda pastangas sustabdyti Peru 
pažangą ir griebiasi teroro veik
smų, pasakė prezidentas Bela- 
unde.

Iš Caracas pranešama, kad ko
munistiniai banditai pagyvino 
veiklą Venecueloje. Jie puolė 
vieno kaimo valdžios įstaigą ne
toli Maracaibo ežero. Atsiųsti 
kariuomenės daliniai komunis
tus išvijo ir sugavo 11 banditų.

Prancūzai neieško 
taikos P. Vietname

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė pranešė, kad valdžią 
nesiuntusi savo kultūros minis- 
terio Malraux į Kiniją. Jo ke
lionė esanti privati, nieko bend
ro neturinti su pietryčių Azijos 
problemomis.

Kartu su paneigimu, kad Pran
cūzija imasi taikintojo vaid
mens, prancūzų informacijos mi- 
nisteris pranešė, kad Prancūzija 
nedalyvaus šešių Bendros Eu
ropos Rinkos kraštų užsienio 
reikalų ministeriu konferencijo
je, kuri prasidės sekmadienį. Ši 
žinia buvo su nepasitenkinimu 
sutikta Bonoje ir Romoje. Ji 
rodo, kad Prancūzija savo pra
dėtą rinkos boikotą gali užtęsti 
ilgesnį laiką.

Pietą Korė ja sutiko 
buvusį prezidentą 
SEOULAS. — Buvusio Korė

jos prezidento Syngman Rhee 
kūnas lėktuvu buvo atvežtas iš 
Havajų į Pietinę Korėją. Kartu 
su juo skrido jo sūnus, žmona, 
kuri turi 65 metus, negalės da
lyvauti laidotuvėse, nes ji pati 
serga.

Iškilmingos laidotuvės laukia 
buvusio prezidento. Net ir tos 
politinės partijos, kurios prisi
dėjo prie jo nuvertimo 1960 me- 
gražiai vertina Rhee ilgus metus 
kovojo už Korėjos nepriklauso
mybę. Dabartinis prezidentas 
Park įsakė valstybines laidotu
ves “dideliam Korėjos patrio
tui”. Opozicijos partijos pareiš
kė, kad nors Rhee buvo padaręs 
politinių klaidų, tačiau jo palai
kai bus priimti su pagarba.

WASHINGTONAS. — Kon
greso abiejų rūmų konferencijos 
komitete kongresmanai negali 
susitarti dėl užsienio paramos 
įstatymo. Jau turėta 12 susi
rinkimų. Ginčai daugiausiai ky
la dėl klausimo, kiek laiko pre
zidentas turės teisę teikti užsie
nio paramą.

Maskvos korespondentų spėji
mu šitoks važinėjimosi suvaržy
mas yra daromas dėl to, kad so
vietai esą Pabaltijy pristatę įvai
rių karinių įrengimų, raketoms 
šauti platformų ir kitų kariniui 
objektų. Jie bijo, kad apie tas 
karines paslaptis nesužinotų sve
timšaliai.

Draudžiami keliai
Nors iš Maskvos į Estiją ei

na gan tiesi geležinkelio linija 
Maskva - Bologoye-Dno ir Tar
tu, tačiau šiuo keliu iš Maskvos 
svetimšaliams neleidžiama va
žiuoti. Reikia pirma pasiekti Le
ningradą, ten pakeisti traukinį 
ir vykti į Taliną palei Suomių 
įlanką. Ta pačia linija skren
da ir keleiviniai lėktuvai Mask- 
va-Talinas, nors yra vietiniams 
gyventojams tiesioginė linija, ne
liečiant Leningrado. Užsienie
čiams neleidžiama skristi ir Ta- 
linas-Ryga oro keliu.

Visuotinė baimė
Komunistų valdomuose kraš

tuose visi žmonės bijo vienas ki
to. Valdžia bij*b gyventojų, gy
ventojai bijo partijos. Partija 
bijo gyventojų keršto, o piliečiai 
bijo partijos milicininkų. Nenuo
stabu, kad jie turi statyti di
džiausias sienas, kad “laimingi” 
piliečiai neišlakstytų, kaip Rytų 
Vokietijoje. Nenuostabu, kad 
komunistų vyriausybės bijo, kad 
žmonės nepamatytų, kas dedasi 
už jų paveikslais išdabintų sos
tinės gatvių tvoros.

Riaušės ir kovos 
Graikijos miestuose

ATĖNAI. — Apie 10,000 grai
kų minia, daugiausia jaunimas, 
trečiadienį tris valandas kovojo 
su policija, kuri lazdomis, o vė
liau ašarinėmis dujomis bandė 
demonstrantus išsklaidyti. Vie
nas studentas žuvo, apie 100 bu
vo sužeisti. Policija suėmė 50 
asmenų.

Ministeris pirmininkas Novas 
įsakė kariuomenei pasirengti pa- 
gelbon, jei policija nesugebėtų 
palaikyti mieste tvarkos. Gat
vių kovose nukentėjo ir šimtai 
užsieniečių turistų.

Solonikuose minia susirinkusi 
į futbolo stadijoną sudegino nau
jojo premjero iškamšą. Masinia
me mitinge kalbėjo buvusio 
premjero Papandreou sūnus, ku
ris pareiškė, kad karininkai sie
kia jėga nuversti Kipro prezi
dentą arkivyskupą Makarios.

Protestuodama prieš premje
ro Papandreou pašalinimą, Grai
kijos darbo unijų federacija pa
skelbė 24 valandų streiką.

Valdančioji graikų partija — 
centro unija, norėdama užbaig
ti krizę, ieško naujo kandidato į 
premjerus. Senasis premjeras 
iki šiol spiriasi, kad niekas kitas 
neturi teisės būti premjeru, tik 
jisai. Siūlomas premjeru yra 
buvęs Papendreou pavaduotojas 
— Stefanopoulos.

BEIRUTAS. — Lebano minis
teriu kabinetas atsistatydino.
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JIE TURĖS ŽYGIUOTI UŽ MASKVA
Nato kariniai sluoksniai reiš

kia nepasitenkinimą, kad Vaka
rų pasaulis nekreipia rimto dė
mesio į Rytų grėsmę laisvosioms 
Europos tautoms. Dėl to kaltas 
esąs psichologinis “atlydžio” vei
kimas, kuris, atrodo, yra iššau
kęs visuotinį “ginklavimosi tin
ginį”. iGi dabartinis Varšuvos 
Fakto ginkluotųjų pajėgų lygis 
neleidžia daryti Išvados, jog se
nasis žemynas nebeturi bijotis 
jokio ginkluoto užpuolimo. Slap
tųjų šaltinių duomenimis, Var
šuvos Pakto nariai, neskaitant 
j au Maskvos branduolinių gink
lų, laiko tokias ginkluotąsias pa
jėgas:

Sovietų Sąjunga šiuo metu 
turi 3,800,000 karių, kurių 2 mi
lijonai tarnauja sausumos ka
riuomenėje, 730,000 aviacijoje, 
470.000 laivyne ir 200,000 stra
teginių raketinių dalinių gretose 
ir kitur. Maskva gali trumpu lai
ku į karo tarnybą pašaukti 20 
milijonų jau apmokytų atsargi
nių. Gi Sovietų Rusijos ginklų 
atsargias sudaro: 58,000 tankų, 
56,000 artilerijos pabūklų, 12,- 
000 įvairių rūšių lėktuvų, 269 
karo laivai, didesni negu tūks
tančio tonų, ir L369 karo laivai, 
mažesni negu tūkstančio tonų, 
ir beveik 500 povandeninių laivų.

Lenkija kariškai yra pats tvir
čiausias Maskvos satelitas. Ji 
turi 380,000 kareivių ir 2,000,600 
vyrų atsargoje. Lenkija visada 
gali duoti Varšuvos Pakto pajė
goms 2,750 tankų, l,240< įvairių 
rūšių lėktuvų, 4 karo laivus dau
giau negu tūkstančio tonų, 118 
laivų, mažesnių kaip tūkstančio 
tonų,, ir 9 povandeninius laivus.

Čekoslovakija gali prisidėti 
prie raudonosios Rytų pajėgos 
sudarymo su 290,000 karių. Be 
tob, ji turi paruoštus vieną mili- 

. joną vyrų atsarginių, nuolat ap- 
lųakomų karinėse organizacijo
se, kad kiekvienu metu galėtų 
būti panaudoti, 4,000 tankų, 750 
lėktuvų. Tuo būdu čekosloyakų 
kariuomenę reikia laikyti geriau
siai ginkluotą pajėga “socialis
tinėje stovykloje”, žinoma, po 
Sovietų Sąjungos. ..

Rytų Vokietijos “tautinė liau
dies armija” laiko 209,000 ka
riu ir. karo atveju gali, pašaukti 
460,000 atsarginių. Neseniai ji 
buvo sovietų apginkluota moder
niais ginklais/ Be to, rytų vo
kiečiai turi 1,800 tankų, 420 Mk- 

. tuvų, 6 karo laivus, didesnius 
negu tūkstančio tonų, ir 124 ka- 

' ro laivus, mažesnius kaip tūks
tančio tonų.

Bulgariją Varšuvos Pakte at- 
' stovaujama 195,000 aktyvių ka

rių ir 750,000 atsarginių. Ji "gali 
į to Pakto pajėgas kiekvienu me
tu įjungti turimus 1,600 tankų, 
400 lėktuvų, 4 karo laivus per 
tūkstančio tonų ir 44 karo laivus, 
mažesnius negu tūkstančio to
nų, ir 3 povandeninius laivus. 
Bulgarija Rytų Woke, yra laiko
ma vertinga karine pajėga.

Vengrija per 1956 m. sukili-

GERBIAMAS WAUj.UzNU PRlETELi.
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MA ŠI

. MU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

mą pasirodė aiškiai nepatikima. 
Todėl jai leidžiama laikyti tik 
140,000 karinę pajėgą ir 750,000 
atsarginių, turėti tūkstantį tan
kų ir 170 įvairių lėktuvų. Tai 
rodo, kad Vengrija karinėje sri
tyje yra Maskvos nustumta į 
antrą vietą.

Albanija, nors formaliai te
bėra Varšuvos Pakto narys, ta
čiau to Pakto darbuose ir pla
nuose jau nebedalyvauja. Ji atsi
palaidavo nuo Maskvos ir tapo 
pirmuoju Pekingo atsparos taš
ku Viduržemyje. Nors yra ma
ža valstybė, bet laiko 50,000 vy
rų kariuomenę ir gali greit pa
šaukti į karines gretas 200,000 
atsarginių. Be to, ji turi 280 tan
kų, šimtą karinių lėktuvų, 28 
karo laivus, mažesnius negu 
tūkstančio tonų, ir du povande
ninius laivus.

Asmenys, sekantys Varšuvos 
Pakto karinės pajėgos vystymą
si, pastebėjo, kad labai padidėjo 
sovietų pajėgumas, o tuo pačiu 
ir jų grėsmė Europai, šitaip yra 
sustiprintos komunistinės kari
nės pajėgos:

Ugnies jėgos sustiprinimas
Padidintas artilerijos pabū

klų kalibras, o tuo pačiu ir jų 
veikimo nuotolis. Staiga prany
ko 76 mm ir 85 mm patrankos 
ir jų vietą užėmė 100, 130 ir 122 
mm pabūklai. 122 mm haubicos 
užleido vietą 152 mm haubicoms. 
Išimtos iš apyvartos ir senos 
sunkiosios patrankos. Sunkioji 
artilerija* dabar tenaudoja tik 
203 mm haubicas. Įvesta visa 
eilė naujų raketų svaidytuvų, 
viena jų .rūšis atominiams užtai
sams iššauti. Daugelis tankų 
apginkluoti įvairių rūšių rake
tų svaidytuyais.

Prie to dar reikia pridėti, kad 
pėstininkai gavo tankų apsau
gą. Artileriją aprūpinta šarvuo
tais traktoriais ir žvalgybiniais 
tankais. Žvalgybiniams ir lėk
tuvais perkeliamiems daliniams 
priskirti naujos gamybos ir kon
strukcijos tankai. Taip pat pa
darytas didelis žingsnis į priekį 
ir apsisaugojant nuo atominių 
'sprogmenų veikimo.

Čia dar reikia pridurti, kad 
sovietiniai žvalgybos ir apsaugos 
tankai gali plaukti. Pagrindinis 
kovos tankas T54-55 gali net pa
nerti. Gausūs amfibiniai veži
mai tarnauja kariuomenės jud
rumui padidinti vandenyje; Ko
munistų karinės pajėgos vis la
biau aprūpinamos įvairaus dy
džio malūnsparniais. Nuolat ge
rinamas sunkiųjų ginklų bei 
transporto priemonių nuleidimas 
žemėn iš lėktuvų. Visa eilė dau
gelio ratų automobilių pagerino 
sovietinių dalinių transporto ga
limybes. Jie taip pat naudoja
mi gabenimui sunkiųjų raketų ir 
strateginių raketų dalinių.

Tokia karinių pajėgų Rytų 
Europoje plėtra ir sustiprinimas 
kelia didelį Vakarų kariškių su
sirūpinimą. Jie savo politikams 
pataria daugiau galvoti apie sa
vo kraštų ginklavimosi padidini
mą, kad kiekvienu metu galima 
būtų atremti tą milžinišką jėgą, 
kurią yra sukūrę komunistai.

(E)

Houston mieste Texas biznieriai pastatė didelį astro ;omą, kuriame sportininkai galės visą laiką žaisti, lietus 
jiems negalės pakenkti. Toje pačioje pastogėje jie įrengė patį moderniškiausią restoraną, kurio paveikslą matome. 
Žinovai tvirtina, kad nei Paryžiuje nėra tokio liuksuso, koxs yra šiame Texas pastate.

Visiems kanadiečiams 
žada sveikatos globą

Kanados dešimties provinci
jų premjerų suvažiavime Otta- 
voje, ministeris pirmininkas 
Lester Pearson pareiškė, jog 
federalinė valdžia duos finan
sine paramą provincijoms, kad 
šios galėtų teikti medicinos 
pagalbą ir sveikatos globą vi
siems kanadiečiams.

Pagal siūlomą sveikatos glo
bos programą bus apmokami 
taip pat daktarų patarnavimai, 
čia Įskaitant ir dantistus, ir 
vaistai, pagal receptus, ir kito
kios medicinos išlaidos. “Kai 
pradės galioti sveikatos globos 
(medicare) planas”, pasakė 
Pearson, “kanadiečiai bus at
palaiduoti nuo dabar mokamų 
sumų daktarams betarpiškai 
ar per visokius iš anksto įmo
kamus planus”. “To vietoje jie 
mokės padidintus mokesčius, 
iš kurių bus padengiamos 
sveikatos išlaidos. Federalinė 
ir provincijų valdžios turės pa
didinti pajamas, reikalingas 
medicinos globai apmokėti, ar
ba turės sumažinti kai kurias 
dabartines išlaidas. Federalinė 
valdžia parems provincijų “me
dicare” iplanus, prisidėdama 
sutartomis pinigų sumomis. 
Sveikatos tarnyba yra svar
biausias šios dominijos ir pro
vincijų konferencijos dieno
tvarkės punktas”, pasakė mi
nisteris pirmininkas.

Saskačevano provincija yra 
vienintelė Kanadoje, kuri jau 
3 metai turi priverstiną svei
katos globos įstatymą, prieš 
kurį kovojo ir visą mėnesi 
streikavo provincijos daktarai, 
gaudami moralinę ir kitokią 
paramą iš JAV daktarų orga
nizacijų. Britų Kolumbija, Al
berta ir Ontario turi laisvu no
ru veikiančius, iš dalies val
džios subsidijuojamus sveika
tos globos planus, bendradar
biaujant su daktarais ir priva
čių draudimo kompanijų pla
nais.

Meškeriotoją 
aplankius

Meškeri oloj as meškerioto j ą 
greičiau supras ir bendrą kal
bą ras. Taigi ir mudu su aist
ringu meškeriotoju Charles 
Stankum, gyv. 7016 S. Artesian 
Ave., susipažinome. O šį sek
madienį teko net jį aplankyti. 
Puikus, gražus iš baltų plytų 
dviejų aukštų namas. Užpaka
lyje aikštelėje auga vešlūs po
midorai ir keletas ypatingai 
aukštų saulėgrąžų. Priešakyje 
namo siauras, ruoželis, gėlių 
apsėtas. Parodė ir savo meške
riojimo įrankius. Bent kelias 
dėžes beturįs įvairiausių kab
liukų, siūlų, siūlelių ir vabz
džių bei vabalų imitacijų. Mo-

i Brangiausi draugai . . .
Neseniai Rumunijos sostinėje 

pasibaigė Vak. Vokietijos tech
nikos paroda, susilaukusi didelio 
dėmesio. Dėl to labai nepaten
kinti buvo rytų vokiečiai. Jų 
ambasadorius tuojau nubėgo pas 
Rumunijos minister} pirminin
ką Maurer. Jis skundėsi dėl “vo
kiečių revanšistams” rodomo 
nuoširdumo. “Tikiuosi, kad ne
užmiršite, kas yra tikrieji Jūsų 
draugai”, baigė savo priekaišta
vimus Rytų Vokietijos ambasa
dorius. “Galiu Jus užtikrinti, — 
atsakė Maurer, — kad iš dauge
lio mūsų draugų, su kuriais pre
kiaujame, Demokratinės Vokie
čių Respublikos yra patys bran
giausi...”. (E)

WISCONSINO
LIETUVIŲ DIENA

Sekmadienį, liepos 18 dieną, 
' važiavome į Wisconsino lietu- 
į vių rengiamą Pavergtų Tautų 
į dieną: V. ir K. Mankai, M. 
i Kriaučiūnienė ir K. Čepukas. 
I Nuvykome į didelį Minkowskio 
i daržą - ąžuolyną, esantį 
Sheridan road, apie vieną 
lią už Kenoshos.

Suvažiavo didelė minia 
tuvių (šis minėjimas buvo vie- 

' nu lietuvių rengiamas). Iš 
I įvairių miestų ir vietovių su- 
| važiavo Wisconsino lietuviai. 
; Buvo ir “ilinojų”, bet kai susi
maišė su “viskonsinais”, sunku 
bebuvo atspėti, koks nuošimtis 
jų galėjo būti.

Programa buvo paruošta 
gausi ir įvairi. Didelė jaunų 
lietuviukų grupė, gražiais aprė- 
dalais uniformuotai pasipuošę, 
būgnus mušdami, atmaršavo 
programą atidarant. Taip jie 
darė ir programą uždarant. 
Pirmininkas p. Jonas Miliaus
kas įžanginiu žodžiu atidaręs 
programą, tvarką vesti perda
vė p-lei Genovaitei Klevickai- 
tei, kuri gražiai ir taisyklingai 
vartoja abi kalbas — lietuvių 
ir anglų — ir jau nebe pirmą 
kartą [Wisconsino Lietuvių 
Dienos programoms vadovau
dama yra pasidariusi nepamai
noma. Meninę programos dalį 
pravedė p-lė Jieva Tamulynai- 
tė; kuri ir pati padainavo kaip 

. tos programos dalyvė. Ihvoka- 
, ciją atliko vyskupas Pr. Brazys. 
. Kalbėtojų buvd daug: Lietuvos 
. gen. konsulas P. Daužvardis, 
. kelių Wisconsino miestų bur

mistrai ir t.t. Ypač reikšmingą
■ kalbą pasakė kongresirianas 

Romanas Pučinskis, pagyręs 
lietuvius už jų dedamas dide
les pastangas padėti išlaisvinti 
Lietuvą iš okupantų nelaisvės, 
ir skatino kovoti, kol tik Lie
tuva bus išvaduota.

Jaunuoliai pašoko lietuviškų 
tautinių šokiu. Deja, viską ap-

802 
my-
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V. Vokietijoj teisiami 
Lietuvos žydų žudikai

Hechingene vyksta didelė žy
dų žudikų byla. Buvę SS-Haupt- 
sturmfuehrer Franz Johann Hof
mann, SS - Unterscharfuehrer 
Stefan Kruth, SS-Oberschar- 
fuehrer Helmut Schnabel ir SS- 
Untersturmfuehrer E. Wurth 
kaltinami koncentracijos stovy
klose Vai vara-Saka, Estijoje, ir 
Natzeiler-Strutthof, Elzase, nu
žudę keletą šimtų žydų, atgaben
tų iš Kauno ir Vilniaus getų. Tar
dymas pradėtas prieš keletą me
tų. Byla labai didelė: ją suda
ro 65 tomai, susidedu iš 25 tūks
tančių lapų. Iš apie 500 tardy
mo metu apklaustų liudininkų, į 
teismą pakviesti 199, jų tarpe 
20 iš JAV-bių, 35 iš Izraelio, 
dar kiti iš Australijos, Brazili
jos, Kanados ir Vakarų Europos 
kraštų. Manoma, kad bylos na
grinėjimas truks netrumpiau 
kaip 4 mėnesius.

Kaltinamieji kaltais neprisi
pažino. Hofmann’as už nusikal
timus, įvykdytus Dachau kon- • 
centracijos stovykloje, Miunche
no teismo 1961 m. nubaustas ka
lėti iki gyvos galvos. (E)

rašyti neįmanoma. Gal ir labai 
vertingų programos dalyvių 
vardus neįrašau, nes visų ne
teko sužinoti.

Šis Wisconsino lietuvių pa
rengimas, — jau tapęs tradici
ne Wisconsino Lietuvių Die
na, — buvo ypač gražiai, tvar
kingai ir turiningai surengtas, 
ii buvo tiek gausus dalyviais, 
kad didžiai nustebino čikagie- 
čius. K. Čepukas

PIRKH e JAV TAUPYMO BONUS

NAUJIENAS
BUY U S. SAVINGS **ONDS

Lietuviai taipgi perka ir parduodi 
ir progas surno tiktai per
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Smarkus lietus Missouri valstybėje sukėlė potvynius ir padarė daug nuostoliu. Little Platte 
upės vandenys pakilo ir apsėmė paveiksle matomą Smithville miestelį.
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derniškiausių meškerkočių ir 
kitokių tik meškeriotojams ži
nomų prietaisų. Kambaryje 
paskui išeimininką bėgiojo 
mažas kudlotas šunelis. Dvie
juose narveliuose didelės ža
lios papūgos kažką čiaukšėjo.

Stankaus esama ir gero 
meisterio. Visus medžio darbus 
savo namui pats atliko. Yra 
keliolika namų ir kitiems pa
statęs. Dabar jau 73 metus gy
venąs ir sunkesnio darbo ne
bedirbąs.

Papasakojo, kad birželio mė
nesį trys Dariaus-Girėno posto 
nariai: jis pats — Charles Stan
kus, Antanas Šimkus (gyv. 
5823 S. Albany Ave.) ir Juozas 
Gagle (gyv. 4319 S. Francisco 
Ave.) buvo nuvykę į Yellow 
ežerą Wisconsin va 1st. meške
rioti. švystelėjo nebloga laimė. 
Ant jo meškerės užsikabino 42 
inčių 19 svarų svorio lydeka. 
Įteikė ir tos lydekos fotogra
fiją. Lydeka, gražiai odą nu
ėmus - nulupus, ją išdžiovinus 
ir kitkuo prikimšus, buvo pa
kabinta Dariaus - Girėno pos
to patalpose.

Klausiu, ar skaito Naujie
nas? Žmonelė atsako, kad Ka
zys be Naujienų nei vienos 
dienos neapseitų. O Charles 
patvirtino, kad esąs nuo pirmo 
numerio Naujienų skaitytojas 
ir su jomis nesiskirsiąs.

Linkiu Charliui geriausios 
sėkmės. Stasys Juškėnas

Red, white, and blue &reen*stu£f
Uncle Sam has a couple of plans to 
make your money as easy to save 
as it is to spend. There’s the Pay
roll Savings Plan where you work. 
And the Bond-a-Month Plan where 
you bank.

Easy as pie, but the best part of 
the idea is that there’s a bigger cut 
of the pie for you, the longer you 
hold onto your Bonds. When they 
mature, you get $4 back for every 
$3 you invest.

There’s no state or local income 
tax on Series E Savings Bonds. And 
you may defer payment of the fed
eral income tax until your Bonds 
are cashed.

While your bankroll grows, free
dom throughout the world grows a 
bit, too. And your Bonds are helping 
this cause more than a little.

Get in the U. S. Savings Bonds 
habit, and before you know it, you’ll 
have a pocketful of red, white and 
blue green-stuff that’ll come in 
mighty handy just when you need 
it most.

V

v
v

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth
fl Bonds for current inconf

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHER1 YOU BANK OR WORK

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
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“ŠOK GĖRfS, ŠOK NEGĖRĘS”...
Rašo A. P.

“Kai einu pamariais, horizonto takuos 
vos matyti laivai, lyg taškeliai balti”...

Juoze Augustaitytė-Vaičiūnienė
Atsiliepdamas j antrąją po

nios Vaičiūnienės “Naujienose” 
spausdintų straipsnių seriją, ga
lėčiau pasakyti jos pačios žo
džiais : nesunku bus kalbėti su p. 
Vaičiūniene, nes jos rašinyje yra 
aiškūs prieštaravimai, jaučiamas 
įvykių vienpusiškas įžvelgimas, 
aiškiai yra matomas mūsų nese
nos istorijos tik paviršutiniškas 
žinojimas ir, virš visko, klasiš
kas neobjektyvumas, kurio au
torei netiktų tvirtinti, jog “turi
me būti geri politikai, bet ne at
kaklūs grupininkai”.

Daugelyje straipsnio vietų jau
čiama, kad autorė apie rašomus 
įvykius sužinojo tik iš kelinto as
mens, pati nebuvusi, nemačiusi 
ir negalėjusi pasitikrinti iš pa
čių pirmųjų šaltinių. Ji sako, 
kad jos parašymas apie tautinių 
šokių charakterį jau pasitvirti
nęs Čikagos lietuviškų mokyklė
lių pavasarinėje iškyloje. Toji 
prielaida tačiau niekuo nepagrįs
ta. Kitoje vietoje ji sako, kad 
“šokiai yra apiplunksnuojami 
svetimomis plunksnomis, kas jau 
aiškiai pastebima Čikagoje”. Ta
čiau ir čia veltui ieškosi kokio 
pavyzdėlio ar argumento. Tai 
vien tik negili, paviršutiniška 
prielaida, ant kurios vėliau au
torė stato savo išvadų rūmus.

Dar sunkiau suprantamas yra 
ponios Vaičiūnienės sakinys: 
“Jeigu tie taurūs riteriai ir kil
nios damos, vedami dar kilnes
nių jausmų, pritrūkę tikrai skau
džiamųjų, kapoja arą, tai, be 
daugelio kitų, greičiau imtųsi 
ginti nors niekinamus vaikus”. 
Gal čia įvyko korektūros klai
da, gal kas. Kas tuos vaikus nie
kina taip ir lieka neaišku. Ar 
nebus tik čia badomi tie, kurie 
nenorėjo vaikų įsileisti į II-ją 
Tautinių šokių šventę?

Parodžiusi savo susirūpinimą 
niekinamais vaikais, autorė vė
liau neįtikinančiai sako, kad esą 
“koktu žiūrėti, kaip tie vaikai 
straksi”...

Ponia Vaičiūnienė, ilgų straips
nių apie bendruomenės veiklą au
torė, yra žinoma visuomeninin
ke, poetė, pedagogė, didelė pa
triotė. Todėl kiekvienas, kuris 
drįsta viešai nesutikti su jos 
nuomone, rizikuoja atsistoti ne 
tik prieš jos argumentus, bet ir 
prieš pačią jos šviesią asmeny
bę. Visada atsiras skaitytojų, 
kurie nė straipsnio neskaitę pa
traukys pečiais ir sudraus — ko 
gi dabar kimbi prie tokios geros 
moteriškės...

Tai žinodamas, atviromis aki
mis bandau pareikšti kitokią 
nuomonę tik todėl, kad esu įsiti
kinęs, jog jau pribrendo laikas 
nutraukti nuo Čikagos B-nės 
Apygardos pirm. inž. B. Nainio 
tą juodą, paslaptingą skraistę, 
kuri jau ilgas laikas bukina jo 
dinamišką energiją, gožia jo pla
nus, užmuša- norą dirbti, atima 
bet kokią viltį ir, tuo pačiu, truk
do visai bendruomenės veiklai.

Jei kartais, nenorėdamas, ger
biamąją autorę užgaučiau, tai, 
man rodos, būtų dalinai ir jos 
kaltė. Įžengusi į areną, kur jau 
senokai yra mėtomi polemikos 
plytgaliukai, ponia Vaičiūnienė

rizikuoja, kad koks netyčiomis 
paleistas akmenaitis gali ir jai 
pataikyti. O iš šito niekam ne
būtų džiaugsmo.

Juk ir Nitschės Zaratustra 
kalbėjo: “Jūs pranašesnieji žmo
nės. Pasimokykite iš manęs. 
Neikite į turgavietę. Ten niekas 
netiki pranašiais žmonėmis. Kal
bėkite, jeigu reikia, į minią. Mi
nia tačiau primerkusi akis, at
sakys — mes visi lygūs”.

II
Ponia Vaičiūnienė, tur būt, 

žino tūlo Wilkins pamokymą, kad 
diskusijose žmonės turėtų ban
dyti savo oponentus ne nutildy
ti, bet įtikinti. Tą ir pabandysi
me.

Visi Apygardos pirmininko 
Nainio vargai prasidėjo nuo to 
laiko, kai jis su dr. Virbicku ir 
K. Drunga buvo paskirtas vado
vauti II-tros tautinių šokių šven
tės organizavimui. Tuo metu 
viena svarbiausių tokiai šventei 
komisijų — repertuaro komisija 
jau buvo sudaryta. Jos vadovu 
buvo Bruno Shotas, jis pirmo
sios šventės metu buvo ne tik 
repertuaro komisijos, bet ir pa
čios šventės vadovas. Apygar
dos valdyba, kuri buvo išrinkta 
1963 metais, paveldėjo iš savo 
pirmtakūnų jau sudarytą reper
tuaro, komisiją. Susipažinę su 
tos komisijos pirmininku B. Sho- 
tu, naujieji šventės rengėjai pa
stebėjo, kad jis ir vėl numato 
būti visos šventės rengimo šei
mininkas. Jis tuoj pareiškė, kad 
jis nenorįs, kad šventėje daly
vautų vaikų ansambliai ir mo
kyklų šokėjų grupės.

Bendruomenės veikėjai, šitai 
patyrę, keliuose pasitarimuose 
apsvarstė padėtį ir nutarė, kad 
vis tiek, jaunesniųjų pasirody
mą reikėtų organizuoti, šitoks nu 
tarimas padarytas ne vien©' Nai
nio. Galima tvirtinti, kad vaikų 
dalyvavimo pageidavo teisiškai 
išrinkta, daugumos valią atsto
vaujanti — pati bendruomenė. 
Tuo metu vienos techninės, re
pertuaro ruošimo komisijos ožia- 
vimasis, bandymas primesti savo 
valią, pasisavinimas sau meke
no neduotų teisių, išėjimas prieš 
demokratiškai išrinktų bendruo
menės pareigūnų norus, daugu
mai išrodė — ne vietoje, tiesiog, 
— išsišokimas.

Po ilgų pastangų derinant 
šventės rengėjų ir repertuaro 
komisijos pažiūras, pagaliau, 
šventės paruošiamieji darbai pa
judėjo. Repertuaro komisija vis 
darė spaudimą, grasino neruošti, 
repertuaro, nepravešti šventės. 
Ji pasisakė prieš vaikų tautinius 
rūbelius, nesutiko su kiklikėliais, 
vėliau siūlė vaikams pasirodyti 
tik su žaidimais, be šokių ir t. t. 
Pagaliau vos keturis mėnesius 
prieš numatytą šventę spaudoje 
pasirodė žinia, kad repertuaro 
komisija pasitraukia, šventės 
programa liko neapipavidalinta. 
Rengėjai liko baisioje bėdoje. 
Grėsė pavojus, kad šventė gali 
neįvykti, nors jau buvo išleisti 
keli tūkstančiai dolerių. Šito
kiai padėčiai esant Nainys pasi
kvietė iš Cleveland© Liudą Sagį 
programos vadovu, pasiprašė pa-

JAV pirmos divizijos karys iš fronto linijos telefonu praneša 
savo viršininkams apie Bien Hoa srityje įvykusį komunistų šau
lių užpuolimą. Priešas buvo priverstas trauktis, didesnių nuosto
lių nepadaręs. Krašto apsaugos sekretorius MacNamara buvo už
važiavęs Į Bien Hoa bazę ir kalbėjosi su karo vadais bei eiliniais 
Amerikos kariais.

ALT os PRANEŠIMAS
1965 m. (liepos 16 d. įvyku

siame Chicagoje ALT Valdy
bos posėdyje ALT pirmininkas 
L. šimutis padarė išsamų pra
nešimą apie Bendrojo Pabal- 
tiečių Komiteto priėmimą pas 
Valstybės Sekretorių Dean 
Rusk š. m. birželio mėn. 23 d. 
ir taip pat apie kongresmano 
J. F. Monagan pravestą JAV 
atstovų (Bute rezoliuciją Nr. 
416, raginančią JAV preziden
tą rūpintis pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo problemomis.

Taip pat supažindino valdy
bos narius su padarytu jo pa
reiškimu apie Lietuvos paver
gimą, kuris įtrauktas į JAV 
Atstovų Buto Užsienio Pakomi
tečio daromus apklausinėjimus 
apie pavergtų Baltijos kraštų 
padėtį (Hearings before the 
Subcommittee on Foreign Af
fairs House of Representatives. 
First session May 17-18. L. Ši
mučio pareiškimas, pusi. 2-7).

Nutarta išleisti drauge su es
tais ir latviais bendrą brošiūrą,

gelbon Aldoną Martienę, Jadvy
gą Matulaitienę, Galiną Gobienę 
ir Vytautą Turūtą. šventė po vi
sų nemalonumų, po daugelio pa
siaukojusių darbininkų pastan
gų įvyko ir, daugumos nuomo
ne, gerai pasisekė.

Čia, tiesos dėliai reikia pasa
kyti, kad nežiūrint į buvusius 
nuomonių skirtumus daug dar
bo įdėjo ir repertuaro komisija. 
Jie tik spyriavosi dėl jaunesnių
jų šokėjų dalyvavimo. Ponia 
Vaičiūnienė savo straipsnyje iš-

kur būtų sudėta visų senatorių, 
kongresmanų ir kitų pareigūnų 
kalbos, pareiškimai, proklama
cijos ir kt, pasakytos šiais me
tais ryšium su Baltijos kraštų 
25 metų bolševikine okupacija.

Toliau išklausytas Finansų 
Sekretoriaus ir Biuro vedėjo J. 
Talalo pranešimas apie ALT 
finansinį stovį ir kitus bėga
muosius reikalus.

Nutarta pasiųsti per Vliką 
$240 paramos steigiamam El
tos Informacijos Biurui Rio de 
Janeiro Brazilijoje patalpų 
nuomai apmokėti iki 1965 m. 
gruodžio >31 d.

Paskirta parama Lietuvių 
Bendruomenės Washington, D. 
C., apylinkei $175 įrengimui 
Lietuvos Atstovo J. Kajecko 
Washington^ gautai vitrinai 
Dulles Airport, kur būtų vaiz
duojama Lietuvos kultūriniai 
atsiekimai ir priminta bolševi
kų okupacija.

Apsvarstyti kiti reikalai, ky
lantieji dėl aukų telkinio VLIK 
Lietuvos laisvinimo akcijai.

Metinį ALT suvažiavimą nu
tarta šaukti Chicagoje 1965 m. 
spalio mėn. 23-24 d.d.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, Dr. K. 
Draugelis, Dr. V. Šimaitis, L. 
Šimutis, J. Talalas ir Dr. J. Va
laitis.

Pirmininkavo L. šimutis, 
sekretoriavo Dr. VI. Šimaitis.’

ALT

Iš CENTRO VALDYBOS POSĖDŽIO
Vasaros karščių ir atostogų 

metas nepalankus darbo nuo
taikų sudarymui, bet JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
valdybos posėdis š. m. liepos 
mėn. 14 d. ALT-os biuro patal
pose praėjo darbingoje nuotai
koje. Tai buvo šioje kadenci
joje keturioliktasis valdybos 
posėdis. Bendruomeniniai rei
kalai nelaukia poatostoginių 
vėsesnių dienų, todėl ir Centro 
valdybos darbas nesustoja va
saros atostogų ir karščių metu.

Vitrina ?
Washington© aerodrome
Lietuvių atstovybė Washing

tone yra gavusi vitriną Dulles 
International Airport, kur Fe
deral Aviation Agency ruošia 
įvairių tautų būdingą kultūri
nių bei meno dalykų parodą 
š. m. rugpjūčio - lapkričio mėn. 
Per šį aerodromą vyksta svar
biausias Washingtono, kaip 
JAV sostinės judėjimas. Todėl 
mūsų vitrinos įrengimas greta 
kitų tautų bus svarbus ir reikš
mingas.

Neseniai įsikūrusi Washing
tono Lietuvių Bendruomenės 
apylinkė dar finansiniai nėra 
pajėgi vitriną įrengti, todėl pra
šė LB Centro valdybos para
mos. Centro valdyba vitrinos 
įrengimui Washingtono apy
linkės valdybai paskyrė 175 
dolerius. Tuo pačiu tikimasi, 
kad vitrina atliks savo paskirtį 
lietuvių kultūrinių vertybių de
monstravimui, o Washingtono 
apylinkė sustiprėjusi ateityje 
galės ne tik be paramos išsi
versti, bet ir kitus bendruosius 
reikalus paremti.

Literatūra anglų kalba
Lituanistikos Instituto litera

tūros sekcija raštu prašo rū
pintis lietuvių literatūros isto
rijos išleidimu anglų kalba. 
Istoriją paruošti sutinka Lietu
vių Instituto Literatūros sek
cija.

Klausimas Centro valdyboje 
svarstytas palankia prasme, 
bet pirmiausia jis perduotas

apsvarstyti LB Kultūros Fondo 
valdybai, nes KF valdyba rū
pinasi visų bendruomeninių 
leidinių išleidimu.

Aleksandrynas ir sąsiuviniai
Kultūros Fondo pirmininkas 

Zigmas Dailidka nudžiugino 
posėdžio dalyvius, parodyda
mas iš spaudos jau išėjusį 
“Aleksandryno” III-jį tomą. 
Tai užbaigtas didelis, svarbus 
ir reikšmingas darbas, čia pat 
padalino ir “Knygų Lentynos” 
naujausią numerį. Su šios ka
dencijos pradžia valdybai teko 
perimti ir “Knygų Lentynos” 
leidimą, kas, be abejo, kaip ir 
žurnalas “Gimtoji Kalba”, pel
no neneša.

Naujų mokslo metų pradžiai 
lituanistinėms mokykloms bus 
išleisti specialiai skirti sąsiu
viniai. Jų išleidimas taip pat 
sudaro nemaža išlaidų, kurių 
didesnė dalis vėliau sugrįš. Są
siuvinių išleidimui apmokėti 
iš LB Centro valdybos kasos 
į Kultūros Fondo kasą perves
ta 1,100 dolerių.

Visus Kultūros Fondo leidi
nius galima užsisakyti adresu: 
Jonas Bertašius, 5348 So. Tal- 
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

Pinigai pinigėliai...
Buvo ir daugiau reikalų ap

tarta, buvo ir kiti prašymai fi
nansinės paramos pasvarstyti. 
Ne visi gali būti patenkinami, 
nes Centro valdybos finansai 
labai riboti. Rimtai svarstytas 
“Lituanus” žurnalo prašymas 
padėti sutelkti pinigų specia
liam “Lituanus” numeriui iš
leisti. šiame numeryje būtų 
nušviesta lietuvių tautos padė
tis vergijoje ir kova dėl laisvės 
atgavimo. Ieškomi būdai, kaip 
šį svarbų užsimojimą paremti. 
Jeigu atsirastų geradarių, mie
lai laukiama paramos, ją siųsti 
LB Centro valdybos iždininko 
adresu: Mečys Šimkus, 4259 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Illi
nois 60629.

“Lituanus” žurnalo užsimoji
mas didelis ir reikšmingas, bet

PAVERGTŲ TAUTŲ 
SAVAITĖ(Sun-Times praeito pirmadienio vedamasis)

Pavergtųjų Tautų savaitė, 
kuri prasidėjo sekmadienį, yra 
metinis įvykis, turįs tikslą pa
rodyti pasauliui, jog Jungtinės 
Valstybės pripažįsta nekinta- 
tamą ištikimumą tautų apsi
sprendimo principams. Tatai 
yra specialiai taikoma komu
nistiniams režimams daugiau 
nei keliolikoje kraštų, kurie 
anksčiau yra buvę laisvi.

Šio įvykio kasmetiniai minė
jimai prasidėjo 1959 metais, 
kai Kongresas paskelbė 24 pa
vergtų tautų sąyašą ir kreipėsi 
į prezidentą, kad kiekvienais 
metais skelbtų Pavergtų Tautų 
proklamaciją. Prezidentas Ei- 
senhoweris paskelbė pirmąją, 
ir jo pareiškimas bei Kongreso 
paskelbtas sąrašas, apimąs ir 
“ne - rusiškas” tautas, tokias 
kaip Armėniją, Ukrainą ir 
Gruziją, iššaukė piktą Rusijos 
reakciją.

Praeito šeštadienio parade 
State gatvėje, dalyvaujant 18 
pavergtųjų tautų grupėms, 
įskaitant Lenkiją, Vengriją, 
Latviją, Estiją ir Lietuvą, buvo 
dar kartą parodyta, kad šis me
tinis įvykis yra daugiau negu 
tik simbolis priminti apie pra
rastą laisvę. Tai yra iškilmin
gas pažadas, jog tiems, kurie 
šiandien yra priespaudoje, vie
ną dieną laisvė bus atgauta.

bus įgyvendintas, jei bus su
laukta greita finansinė parama.

Ilgiau buvo sustota prie Lie
tuvių Bendruomenės mėnesio 
ir šventės pravedimo. Šia pro
ga nebuvo užmirštas pinigų 
sutelkimo klausimas. O kaip 
matėme, tų pinigų Centro val
dybos uždaviniams labai reikia.

Posėdyje dalyvauti buvo pa
kviesti ir Chicagoje gyvenan
tieji JAV LB Tarybos nariai. 
Iš pakviestųjų dalyvavo: kun. 
Ansas Trakis, dr. Petras Kisie
lius, Teodoras Blinstrubas, 
Bronius Nainys ir Chicagos 
apygardos valdybos atstovė Jo
nė Bobinienė. Kostas Januška

SUTAUPYKITE NUO $5OO IKI $1OOO 
ANT NAUJO AR VARTOTO AUTO!

BalzeKas Motor Sales, Ine.
4030 Archer Avenue, Telef.: Virginia 7-1515

CHRYSLER - Imperial - PLYMOUTH - Valiant - BARACUDA
300 gerų vartotų automobilių. Labai nužemintom kainom. Galima pirkti be pinigų. 

Didžiausia ir teisingiausia Automobilių įstaiga Amerikoje.

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

fMOV'ING MOVING-- -------------J““““
is toli ir arti

“ poemai-^^rsoiži'^aspatamavlaiat °

JUOZAS NAUJOKAITIS
BisgateyIt/yasMiM s-azuJĮi

kalbingai dėsto, kad, girdi, “nei 
fiziologiniu, nei vietos, nei iš
tvermės, nei drausmės, nei jude
sio, nei šokio sudėtingumo atžvil
giu vaikai netinka būti taut, šo
kių šventės tikrieji programos 
dalyviai”. Tikraisiais dalyviais 
jų niekas ir nelaikė. Ponia V. 
turi teisę turėti savo nuomonę. 
Vaikų tėvai, jų mokytojai, an
samblių vadovai, bendruomenės 
pareigūnai vis tiek nutarė, kad 
vaikams tinka ir reikia šventėje 
dalyvauti vien dėl ponios Vaičiū
nienės užmiršto tautinio, lietu
vybės išlaikymo atžvilgio.

šventės organizatorius Nainys 
savo pošventiniame pranešime 
teisingai pastebėjo: “šventės 
tiksluose nesitenkinau vien tik 
dulkių nupūtimu nuo senovinių 
mūsų tautos deimančiukų, bet 
besiblaškančios, gaivališkos jau
natvės sūkury norėjau įpras
minti ir vieną iš didžiausių išei
vijos uždavinių: išlikti Tau, Pa
vergtoji Tauta. Tik tam, o ne 
kam kitam į rampos šviesą buvo 
išvesta ir pati jauniausioji šo
kėjų karta”.

(Bus daugiau)
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Atominės bombos 20 metų sukaktis
Sukako 20 metų, kai New Mexico dykumoje buvo 

išsprogdinta pirmoji atominė bomba. Tai įvyko 1945 jn. 
liepos 16 d. Alamogordo apylinkėje.

Laikraščiuose buvo spausdinami ilgiausi to įvykio 
aprašymai bei nuotraukos, vaizduojančios bombos spro
gimą. Paduodami buvo ir skaičiai, kurie nusakė tos bom
bos pranašumą palyginus su dinamitu.

Atsiekta buvo" tai, apie ką šio šimtmečio pradžioje 
buvo tik kalbama ir pranašaujama.

• Atominės bombos išsprogdinimas prieš 20 metų buvo 
tikrai didelė sensacija. Amerika įsigijo tokį galingą gink
lą, apie kurio pajėgumą buvo galima tik spėti. Netrukus 
pasaulis patyrė ir apie to siaubingo ginklo pajėgumą, 
kai 1945 m. rugsėjo 6 d. ant japonų Hiroshima miesto 
buvo numesta pirma atominė bomba, o po trijų dienų 
tokia pat bomba buvo numesta ant Nagasaki.

Tuo laiku Hiroshima turėjo apie 300,000 gyventojų. 
Numesta atominė bomba sugriovė apie 75 nuošimčius to 
miesto namų, užmušė bei sužeidė apie pusę gyventojų.

Beveik taip pat skaudžiai nukentėjo ir Nagasaki, 
kuris priskaitė apie 250,000 gyventojų.

Tų miestų gyventojų nelaimė tuo nepasibaigė: ne
mažas skaičius gyventojų, kurie buvo nuo bombų spro
gimo apdegę, radioaktyvių spindulių buvo tiek paveikti, 
jog pasikamavę trumpesnį ar ilgesnį laiką mirė.

Pasekmės Hiroshimos ir Nagasaki bombardavimo 
atominėmis bombomis yra gerai žinomos, nes buvo japonų 
gydytojų ištirtos ir paskelbtos pasauliui.

Kai karas baigėsi ir Japonija pasidavė, Amerika 
buvo vienintelis kraštas, kuris turėjo galingiausį ginklą, 
būtent atominę bombą. Tačiau tas pirmavimas neilgai 
tesitęsė. Po kelių metų atominę bombą pasigamino So
vietų Sąjunga, vėliau Anglija, o po to ir Prancūzija. Tokiu 
būdu susidarė keturių valstybių, turinčių atomines bom
bas, “klubas”.

Kurį laiką Amerika ir Sovietų Sąjunga lenktyniavosi 
ir stengėsi pagaminti dar galingesnį ginklą, negu atominę 
bombą. To rezultatas buvo — branduolinė bomba.

Ir kai buvo pagamintas tiesiog pasakiškos jėgos gink
las, tai vis labiau ir labiau pradėta abejoti jo panaudojimu 
karo atveju. Buvo aišku, jog tas ginklas, kaip ir lazda, 
turi du galus: pradėjusi naudoti atomines bombas valstybė 
neturi jokios garantijos, kad ir prieš ją tokios bombos 
nebus panaudotos.

Toks samprotavimas bei didėjantis pasipriešinimas 
bandymams atominių ir branduolinių ginklų pagaliau 
privedė prie to, kad pasaulio valstybės sutiko nutraukti

tų ginklų bandymų atvirame ore. Tų sutartį ir įpasižadė- 
jimų pasirašė beveik visos valstybės. Iš didžiųjų valstybių 
nepasirašė tik Prancūzija ir Kinija.

Dėl Prancūzijos nepasirašymo nebuvo labai išgųs- 
taujama, nes niekas nemano, kad ji gali pavartoti ato
minius ginklus agresingiems tikslams.

Visai kitoks reikalas yra su komunistine Kinija, kuri 
visa laikų kalba apie “tautų išlaisvinimų”. Tačiau buvo 
manoma, jog Kinija yra pusėtinai atsilikusi ir nepajėgs 
pasigaminti atominės bombos bent per kelis metus.

Pasirodė, jog tai buvo klaida. Ji jau turi atominių 
bombų, kuriomis netrukus gal pradės gųsdinti savo kai
mynus.

Visai galimas daiktas, kad dabar ir kitos valstybės 
pakeis savo nusistatymų ir pradės gaminti atomines 
bombas.

Dr. Glenn T. Seaborg, Nobelio premijos laimėtojas 
ir Atominės energijos komisijos pirmininkas, teigia, jog 
yra kelios valstybės, kurios galėtų pasigaminti atominių 
bombų. Pirmoje vietoje tai galėtų padaryti Japonija, In
dija, Vakarų Vokietija, Švedija, Italija, Kanada, Izrae
lis, o po jų seka Brazilija, Šveicarija, Ispanija, Jugosla
vija ir Egiptas.

Atominė bomba pasidarė savo rūšies baisūnas Fran- 
kenšteinas, kuris pradeda kamuoti jos išradėjus ir tų 
išradėjų kraštus.

Shelley parašytame romane kalbama apie jaunų stu
dentų, kuris iš visokių žmonių lavonų dalių sudarė bai
sūnų Frankenšteina. Atgijęs tas baisūnas pradėjęs viso
kiausiais būdais kankinti studentų, atseit, savo sukūrėjų.

Iš dalies tas pats atsitiko ir su atomine bomba. Ji 
dabar pasidarė tikras siaubas tiems kraštams, kurie jų 
pirmiausia pasigamino, ir tiems kraštams, kurie jos 
neturi.

Iš tiesų fanatikų ir neatsakingų krašto valdovų ran
kose atominės bombos gali sudaryti pavojų visam pa
sauliui.VAD. LIAUDIES SEIMO POSĖDŽIAI

Kremliaus patikėtinis išduoda jy tikslus
Sovietai, okupavę Lietuva, sa

vo tankais ir purvinais batais su
trypę mūsų tautos laisvę, visą 
laiką stengėsi vaidinti išlaisvin
tojus. Vienas Lietuvos “išlaisvi
nimo” tragedijos veiksmų buvo 
rinkimai į vad. Liaudies Seimą, 
o antras — to Seimo pirmasis po
sėdis, įvykęs liepos 21 d. Vals
tybės Teatre Kaune. Biauriau- 
sia yra tai, kad šitą tragikome
diją suvaidinti buvo priversti 
patys lietuviai. Pagrindiniai 
vaidmenys, žinoma, buvo skirti 
komunistams. Jie paėmė juos 
savanoriškai ir iš anksto! min
tinai išmoko. Tačiau labai juo
kingoje ir be galo tragingoje bū
klėje atsidūrė tie vad. Liaudies 
Seimo nariai, kurie iki uždangai 
pakilsiant nežinojo nei kas bus 
vaidinama, nei kokios rolės tame 
vaidinime jiems skirtos. Kiek 
laimingesnis tuo atžvilgiu buvo 
žinomas Kauno gydytojas dr. 
Antanas Garmus.

Dar prieš vad. Liaudies Sei
mo rinkimus jis stengėsi susitik
ti su vyriausiuoju režisierium — 
sovietų užsienio reikalų komi

saro pavaduotoju Dekanozovu ir 
iš jo asmeniškai patirti, kas bus 
tame seime vaidinama, tačiau 
šis nei artyn nieko prie savęs ne
prisileido. Su Stalino į Kauną 
atsiųstu Lietuvos įjungimui į 
Sovietų Sąjungą organizuoti De
kanozovu dr. Garmui pasisekė 
pasimatyti tik liepos 18 ar 19 d., 
t. y. tik pora dienų prieš pirmąjį 
Liaudies Seimo posėdį. Šį savo 
pasimatymą dr. Garmus vėliau 
taip aprašė:

“Pone ministeri, — be ilgų 
įžangų kreipiausi į jį, — kokie 
Sovietų Sąjungos planai Lietu
vos klausimu? Pastarųjų dienų 
įvykiai mums sukelia nemaža su
sirūpinimo dėl Lietuvos nepri
klausomybės’. Jis nusišypsojo 
ir atsakė: ‘Jūs klausiate apie 
Lietuvos nepriklausomybę. Taip. 
O ar jūs matote, kas vyksta už 
lango, matote?...’ ir jis mostelė
jo į lango pusę.

Iš tikrųjų, — rašo dr. Garmus, 
— tuo, tarpu po Sovietų pasiun
tinybės langais ūžė tankai, ten 
jų buvo susispietęs visas būrys, 
o toliau gatve žygiavo beveik

vienų žydų manifestantų minios 
su raudonomis vėliavomis ir su 
ant lazdų pamautais Stalino, Le
nino, Vorošilovo ir kitų komu
nistų atvaizdais. Užkimę ma
nifestantų balsai plėšė: ‘Ješli 
žavtra vojna’...

‘Taigi, ar šie tankai ir šios mi
nios jums nieko nesako, — pa
klausė į mane akis įbedęs tas ne
didelio ūkio, kiek nuplikęs Sta
lino patikėtinis Dekanozovas. — 
Matote, kas darosi už lango, kas 
vyksta visame krašte, o jūs drįs
tate kalbėti apie nepriklausomą 
Lietuvą. Matote, jei jau ne ši
ta minia, kuri nušlavė jūsų ner 
priklausomybę, tai šie tankai 
rodo, kad Lietuva jau nebegali 
būti nepriklausoma...”

Toliau dr. Garmus -sako: “Iš 
Dekanozovo žodžių man visai 
paaiškėjo šėtoniškas jo planas: 
mes patys turime prašytis pri
imami į Sovietų Sąjungą, tai 
reiškia, savomis rankomis turime 
išsikasti sau duobę ir save pa
laidoti.

‘Ne, taip nebus, mes nebalsuo
sime už Lietuvos prisijungimą’.

‘Ak, taip? Labai gaila, kad aš 
apsirikau su pasiūlyta man jūsų 
kandidatūra. Gaila, gaila., apsi
rikau’. Jis valandėlei nutilo, o 
po to, primerkęs akis, tyliai, bet 
ciniškai pareiškė: ‘Tik pamėgin
kite. Yra priemonių daryti taip, 
kaip mes norime, o jų mes turi
me pakankamai...’

Dabar man visai aišku pasi
darė, kad šis aukštas Stalino pa
tikėtinis nėra kas nors kitas, 
kaip tik įgudęs diplomatas-čekis- 
tas. Paaiškėjo, kas Liaudies Sei
mo narių laukia: mes esame pa
kliuvę į velniškus Maskvos spąs
tus”.

Gi patį vad. Liaudies Seimo 
posėdį dr. Garmus taip aprašo:

“Visas teatras buvo pavers
tas lyg į kokį balaganišką cirką. 
Visur pilna raudonų skraisčių, 
sienos nukabinėtos ilgais raudo
nais plakatais, ant kurių didžiau
siomis raidėmis išrašinėti “lieps
ningi’ bolševikų sveikinimai 
‘draugui Stalinui’ ir kiti pana
šūs bolševikinės propagandos at
ributai. Pagaliau, sėdame į vie
tas. Daugumas provincijos apy
gardų atstovų tokiame teatre 
pirmą kartą savo gyvenime: ne- 
siorientuoja pro kur įeiti, kur 
sėsti ir ką čia iš viso reikės da
ryti. Visas tas triukšmas, gau
sybė žmonių, tos cirkiškos deko
racijos dar labiau prislegia jų 
nuotaiką ir juos padaro dar ne
drąsesniais. Juos į vietas vedžio
ja specialūs tvarkdariai. Susė
do visi atstovai. Teatro parte
ris, be seimo narių, dar pilnas 
‘kviestinės’ publikos: kompar- 
tiečių, komjaunuolių, čekistų, 
šnipų. Taip pat visos ložės ir 
visi aukštai pilni publikos. Mes, 
seimo atstovai, iš visų pusių bu
vom apsupti čekistų, žodžiu, iš 
visų pusių didžiausias moralinis

Krašto apsaugos sekretorius McNamara kalbasi su komandie- 
rium Harry Gerhard, kuris vadovauja lėktuvnešiui "independ
ence". Sekretorius kalbėjosi su priešo bombarduoti skridusiais 
lakūnais.

fW'  

ir fizinis spaudimas į atstovus, 
kad jie vykdytą komunistą parti
jos ir Maskvos valią...

Prieš pat balsavimą, — tęsia 
dr. Garmus, — aš vis dėlto ke
letą kartų prašiau balso, bet sei
mo pirmininkas Liudas Ado- 
mauskas, matyt, gerai žinoda
mas mano nusistatymą, jo man 
nedavė. Pati balsavimo proce
dūra buvo atlikta grynai bolše
vikine technika. Pirmininkui 
pasiūlius, kad kas balsuoja už 
Lietuvos prisijungimą prie So
vietą Sąjungos, pakeltą rankas, 
rankas kėlė ir ne Seimo nariai. 
Kiek iš tikrąją balsavo, kiek su
silaikė ir kiek, riepaisant to te
roro ir grasinimą, gal būtą prieš 
pasisakę, taip ir liko neaišku. Ta
čiau tai bolševikams nekliudė pa
skelbti, jog Liaudies Seimas vie
nu balsu nutaręs prašyti Aukš
čiausiąją Sovietą Sąjungos Ta
rybą, kad toji priimtą Lietuvą į 
SSSR sudėtį kaip sąjunginę ta
rybinę respubliką. Taip buvo 
baigtas lietuvią tautai nelemtas 
spektaklis”, rašo dr. Garmus, bu
vęs vad. Liaudies Seimo narys 
(Žr. Lietuvią archyvas, bolše
vizmo metai. Brooklyn, N. Y., 
1952 m.).

Gi tame pačiame “seimo” po
sėdy Maskvos statytiniai Snieč
kus ir Paleckis tokiais žodžiais 
pripažino maskvinę Lietuvos 
okupaciją. Pirmasis kalbėjo: 
“Galingoji ir nenugalimoji dar
bininką ir valstiečią Raudonoji 
armija, išlaisvinusi mūsą kraš
tą, užtikrins mūsą sienų neliečia
mumą”. O Justas Paleckis dar 

atviriau, pareiškė: “Visos tos ko
vos ir aukos, sudėtos mūsų liau
dies laisvės troškimus pasiekti, 
būtą ilgai dar likusios be vaisią, 
jei ne ta broliška pagalba, kurios 
susilaukėme iš visada mums bro
lišką ir draugišką didžiosios Ta
rybą Sąjungos tautą ir kurią at
nešė mums tautų išvaduotoja 
Raudonoji armija”.

Taigi, ne vad. Liaudies Sei
mas lėmė Lietuvos likimą, bet 
Maskvos karinė pajėga — Rau
donoji armija. Ta pati jėga ir 
iki šiol tebelaiko okupavusi mū
sų tėvynę. (E)

Dail. Mikšio darby paroda 

Vakarų Vokietijoje
Nuo liepos 5 iki 31 d. su už

sieniu santykiams palaikyti in
stituto (Das Institut fuer Aus- 
landsbeziehungen) patalpose 
Stuttgarte vyksta lietuvio gra
fiko žibunto Mikšio kūrinių pa
roda. Išstatyti linoleumo rėži
niai, litorafijos, brėžiniai, akva
relės ir kiti darbai.

Kvietime aplankyti parodą in
stituto direktorius dr. M. Rehs 
nurodo, kad dail. Mikšys yra gi
męs 1923 m. Kaune. 1946—1949 
m. jis studijavo Stuttgarto vals
tybinėje akademijoje pas Willi 
Baumeister ir Harmi Ruland. 
Atlikęs ilgesnę kelionę po JAV- 
bes ir Europą, nuo 1962 m. dai
lininkas gyvena Paryžiuje. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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PEŠTYNĖS IR JŲ PASEKMĖS

1947 m. birželio 5 d. buvo šventė — Devintinės: 
nedarbo diena. Apie dvyliktą valandą dienos metu 
kambaryje buvome mes trise: aš, atsisėdęs ant savo 
lovos, skaičiau knygą, šoferis Zutkus gulėjo aukštiel
ninkas savo lovoje, o vienkojis invalidas Grybas šlu- 
binėjo apie savo lovą, be paliovos ginčijosi, užgauliojo 
gulintį šoferį, kartais vis pagrasindamas, lyg už ką 
norėdamas atkeršyti. Į visus tokius jų ginčus aš beveik 
dėmesio nekreipiau, dažnai juodu pasiginčydavo, vi
sada vienas kitam nieko gero nelinkėdami, nors abudu 
buvo praėję tą pačią šiurkštaus gyvenimo mokyklą. 
Pagaliau šis invalidas pagriebė taburetę ir trenkė gu
linčiam šoferiui į galvą, kuris nuo smūgio apsvaigo. 
Tačiau po keliolikos sekundžių atsipeikėjo, šoko iš 
lovos ir pradėjo invalidą iš visų jėgų kumščiuoti, Inva
lidas, parkritęs žemėn, viena ranka tvirtai įsikibo 
į šoferio koją, o antra iš apačios jį kumščiavo, norėda
mas pargriauti žemėn. Jeigu jam būtų pavykę šoferį 
parversti žemėn, tada jis būtų jį gerokai apkūlęs, nes 
buvo daug stipresnis, negu atrodė. Bet šoferis suprato 
padėtį ir stengėsi ištraukti koją, tik negalėjo atsipa
laiduoti. Mėginau juodu perskirti, bet neįstengiau. Ir 
taip besimušdami rėkė, šaukė, kol, išgirdę triukšmą, 
subėgo daugiau žmonių, bet ir tie negalėjo jųdviejų 
perskirti. Tuo momentu kažkas pranešė stovyklos po
licijai, kuri atėjusi juodu išskyrė.

Žinoma, prasidėjo tardymas. Policija norėjo su
žinoti, kuris pirmas pradėjo muštis, o aš buvau vienin
telis liudininkas. Aš nenorėjau įsivelti į šią bylą ir dar 
daugiau sudrumsti reikalą, bet ir man pasidarė ne

maloni padėtis. Man atrodė, kad juodu abudu yra kalti 
dėl muštynių. Tai gal ir nebus didelio nusikaltimo iš 
mano pusės, jei aš šį kartą nepasakysiu teisybės — 
užsiginsiu, nes padėtis taip susipainiotų, kad neturė
čiau kur gyventi. Man atrodė, kad nieko kito nebeliko, 
kaip nutylėti, kas įvyko pradžioje. Kai policija pradėjo 
klausinėti, tai pasakiau, kad nemačiau, kuris pirmas 
pradėjo muštis. Sakiau, kad skaičiau knygą, ruošiau 
pamokas ir pamačiau tiktai tada, kai jiedu buvo susi
kibę ir pradėjo garsiai šaukti. Vadinasi, nutylėjau ir 
apie tai, kad jiedu prieš muštynes ilgai ginčijosi. Poli
cininkai, matyi, abejojo, nenorėjo patikėti, ką sakiau, 
ir liepė ateiti kitą dieną į policiją. Vėliau jiedu abudu 
man pagrasino, kad neliudyčiau jų nenaudai, nes pats 
galiu nukentėti. Nors toks grasinimas manęs nebau
gino, bet geriau buvo neturėti aštresnių susikirtimų, 
ypač gyvenant viename kambaryje. Kitą dieną poli
cijoje pasakiau tą patį, ką ir anksčiau buvau pasakęs. 
Taip ir išsisukau iš nemalonios padėties.

Po šio įvykio dar kurį laiką pagyvenome kartu, 
bet vėliau mus išskirstė į kitus kambarius.

Tenka pažymėti, kad tokių bei panašių muštynių, 
peštynių, barnių ir ginčų buvo ir daugiau gyvenant 
tokiame žmonių susikimšime. Augsburgo stovykloje 
viengungiai buvo apgyvendinti viename kambaryje po 
kelis. Daigumas tų viengungių buvo jauni vyrai, karo 
metu atvežti į Vokietiją darbams ar paimti į kariuo
menę. Nemaža jų dalis buvo sužaloti, nervingi, visa 
ko netekę — tai vargingos buvusio karo aukos. Žino
ma, visokių pasitaikė tarp jų; buvo ir tokių gudrių, 
kurie, pasitraukdami iš Lietuvos, mėgino paskandinti 
visą savo praeitį. Tokių buvo vokiečių okupacijos 
metu: visokį vokiečių prisiplakėliai, pareigūnai, karje- 
ritsai. Dabar, susispietę į stovyklas ir tik žiūrį savo 
interesų, buvo visai nesukalbami ir tarp jų kildavo 
visokių nesusipratimų.

Scheinfeldo stovykloje viengungiai buvo apgyven
dinti atskirame barake ir juokdariai juos vadino “žir
gynu”. Kai kas į tokius žirgynus žiūrėjo su panieka, 
bet iš tikrųjų jie nebuvo verti ne pašaipos, nei panie
kos. Jie nekalti, kad, tėvynės meilės vedami, paklausė 
Lietuvos generolų ir kitų aukštų karininkų kvietimo 
stoti į vietinę rinktinę. O į kokią padėtį jie pateko vė
liau? Ne( vienas, bet tūkstančiai buvo vėliau išsiųsti 
į Vokietiją darbams tų pačių lietuvių rankomis, kurie 
pritampa prie visokių valdžių ir sistemų.

NELAUKTI TRUKDYMAI
Be nesmagumų lankant mokyklą Augsburge,' gy

venant su įvairiais žmonėmis ir kovojant su kitokiais 
trūkumais, be kampo kur galėtum prisiglausti, atsi
rado dar kiti trukdymai iš Scheinfeldo lietuvių sto
vyklos vadovybės. Man pradėjo sulaikinėti dalį maisto, 
skirto iš UNRRos davinio. Gyvenimas' darėsi vis sun
kesnis. To maisto ir taip jau maža, vos alkiui apma
rinti, o dabar ir to dalį sulaiko nežinia dėl kurios prie
žasties. Jaučiausi neteisingai skriaudžiamas, krisdavo 
nuotaika, gyvenimas atrodė tamsesnis.

Sekmadieniais beveik visuomet važiuodavau atsi
vežti iš Scheinfeldo stovyklos produktų, bet šį sekma
dienį, birželio 8 d., nors mažai beturėjau maisto, ne
važiavau. Iš ryto lijo, tai ruošiau pamokas, vėliau 
buvau stovyklos bažnyčioje, o po pietų, orui prablai
vėjus, išėjau į netoliese esantį miškelį (zoologijos sodą) 
pasivaikščioti. Nuotaika buvo labai sujaukta, tad no
rėjosi pabūti vienumoje: pasivaikščioti, pasižvalgyti 
ar knygą paskaityti.

Paėjęs kiek toliau ir pasirinkęs nuošalyje ramią 
vietelę, visai tinkamą mano melancholiškai nuotaikai, 
atsisėdęs ant kelmo, pradėjau skaityti knygą. Tačiau 
nebuvo jokio noro skaityti — truputį galvą skaudėjo, 
be to, nuotaika buvo tokia bloga, kad nesinorėjo nieko 

veikti. Tiesa, gal buvau pavargęs, o gal jau tokios gy
venimo sąlygos mane veikė, bet dar daugiau ją gadino 
tai, kad visą laiką reikia turėti nesusipratimai su 
savais žmonėmis ir viskas lieka be jokio atgarsio. Ir 
taip visokios mintys slidinėjo nuo vieno daikto prie 
kito, tartum, priekaištaudamos, kad be reikalo ryžties 
ištesėti iki galo, kada ateitis tokia neaiški, o dabartis 
tokia liūdna. Atrodo, gal geriau viską mesti ir imtis 
kokio nors naudingesnio darbo — tinkamesnio verslo. 
Reikia atsižvelgti ir į amžių, kuris jau buvo suvėluo
tas; jei ir pasieksi tikslą, kažin ar verta bus tos kainos, 
kurią dabar reikia mokėti?

Taip mastydamas apie įvairius reikalus bei būsi
mas pasekmes, priėjau išvados, kad toks gyvenimas 
kaip mano, — kam jis? Nei Dievui, nei žmogui, ir 
nyku be galo! Ne kartą užeina keistos mintys, rodos 
paimti elgetos tarbą — krepšį su lazda ir eiti be kryp
ties, be kelio, be tikslo, be galo ir būtum gyvenimo 
žiūrovas, bet negyventum su jais. Įsitraukiau į gyve
nimo painiavas, kiekviena diena neša naujus rūpes
čius, bekovojant, bevargstant ir besiderinant. Kaip 
daug yra žmonėse netiesos, piktos valios turėjimas. 
Tik per didelius sunkumus ir pastangas šiaip taip įsi
kūriau ir jau gerokai pasistūmėjau pirmyn, tai ar 
dabar dėl kieno nors užgaidų, įtarimo ar užsispyrimo 
reikėtų visko atsisakyti? Ne, visa tai niekis, reikia tik 
nepasiduoti depresijai.

Jeigu *nė vienas nerado reikalo geruoju išsaiiš- 
kinti, tai nejaučiu reikalo daugiau prašyti, nes tai ne 
nuo jų malonės priklausė. Ir tas gal didina jų įtarimą, 
kad prašai, o ne reikalauji, kas priklauso. Todėl lau
kimas ir viltys geruoju išaiškinti išblėso. Pasirodo, 
kad ne viskas praktikoje pasiekiama gerais norais. 
Gyvenimas yra kietas: jis viską nusineša, kas pasirodo 
bejėgis kovoti prieš jį.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JULY 23, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—B. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

besiaaiemaiM nuo 2 nu 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Vargu bet kokia gyvybe 
yra Marse

Jet P'roputsidri laboratorijų, 
Pasadena, Cal., kur buvo pa
dirbtas Mariner 4, vadovybė 
rimtai abejoja, kad Marse bet 
kokia gybybė būtų. Turėdamas 
galvoje iki šiol gautas Marine- 
rio 4 atsiųstas 13 fotografijų, 
laboratorijų vedėjas Dan 
Schneiderman pasakė, kad gau
tose Marso nuotraukose nėra 
matyti jokių gyvybės ženklų, 
nei žvėrių, nei augalų.

Mariner 4 po pusaštunto mė
nesio skridimo pasivijo Marsą 
ir per 25 minutes praskrisda
mas 4,000 mylių platumo Mar
so skersmenį, iš arčiausiai 6,118 
mylių padarė eilę nuotraukų, 
kurių jau didesnę pusę par
siuntė laboratorijoms ištirti. 
Visa, kas tose dykumose kol 
kas aiškiau matyli, tai kažko
kia j raidę W panaši formacija 
ir į kraterį panašus įdubimas 
apie 12 mylių skersmens. Ma
riner įstengė padaryti nuotrau
kas iki 2 mylių didumo objek
tų ir tai esą 30 kartų geriau, 
negu fotografuojant nuo žemės 
per geriausius teleskopus.

Kalifornijoje, Pasadena miestelyje, mokslininkai skaičiuoja Mariner IV atsiustas žinias apie 
Marso paviršių. Trečiadieni Mariner IV praskrido pro Marsą. Be fotografijų, jis siunčia įvairias 
kitokias informacijas apie šią planetą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS piknikas Įvyks sek
madienį, liepos 25 d., Leppos sode, 
8236 Kean Avė. Pradžia 12 vai. die
ną. Šeimininkės pagamins skanių šil
tų valgių, o prie baro bus visokių gė
rimų. šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Rengimo komisija Martha 
Masiulis, Jonas Jonikas ir Kasparas 
Kriščiūnas kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti su suvalkiečiais.

Adela Burba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tel. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždarvt*

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirvad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 1 D.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
% dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DRIlŠERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS, Got. 
1455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

perkraustymai

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

C M 0 V I N G ]
|| Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

j 3415 So. Lituanica Avenue j
t Tel.: FRcntier 61882 Į|

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ii* 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

■ KAD LINKSMESNĖS BŪTU 

ATOSTOGOS,
NUSIPIRK PAS MUS NEŠIOJAMĄ 

FM, AM IR TRUMPŲ BANGŲ 
RADIJĄ

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šešta die 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

. Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kai be: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

' vai. ryto. — šeštadienį ir sek- ■ 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ELL. 60629

Osteopatai nepritaria 
AMA boikoto politikai

Naujai išrinktasis Amerikos 
Osteopatjų sąjungos (osteopa- 
tija yra kaulų trūkumų ir jų 
gydymo mokslas) prezidentas 
Dr. Wesley B. Larsen pareiškė 
osteopatų metiniame susirinki
me Chicagoje, kad valstybės 
didėjantis įsikišimas į medici
nos reikalus reikalauja iš dak
tarų “konstruktyvės pagalbos, 
o ne aklos opozicijos”, kaip 
tai per ištisą eilę metų daro 
AMA vien tik smerkdama val
džios kišimąsi į medicinos rei
kalus, ypač siejant sveikatos 
reikalus su socialine apsauga.

“Dirbdami drauge su val
džios įstaigomis, daktarai turi 
galimybę sudaryti įmanomai 
geriausią medicinos progra
mą”, pareiškė Dr. Larsen.

Kas liečia “Amos” (AMA, 
American Medical Association) 
ftova specialiai prieš preziden
to Johnsono administracijos 
sveikatos globos finansavimą 
per Social Security, Dr. Larsen 
pasakė, kad daktarai turi pro
fesionalinę atsakomybę pirma 
žiūrėti, kad tas planas gautų vi
sišką galimybę būti išbandytas, 
kai bus galutinai priimtas.

D-ro Larseno pozicija tuo 
būdu yra visiškai priešinga 
AMA (Amos) oficialei linijai, 
kuri visą laiką tvirtino, esą 
valdžios globojama sveikatos 
globa veda į “socializuotą me
diciną”.

Dr. Larsen pareiškė: “Vieto
je lik sabotavus medicare prog
ramą, užsispyrusiai jai prieši
nantis arba trukdant jos ope
racijoms, daktarai turi žiūrėti, 
kad ta programa gautų beša
lišką išbandymą. Jei pasirodys, 
kad netinka arba veda į socia
lizuotą mediciną, tuomet dak
tarai turi pakelti balsą ir tuo
met visuomenė juos gerbs.”

Medicinos kreditas 
“kruvinai Marijai”

Kalifornijos universiteto neu- 
ropsichiatrijos instituto medi
cininės psichologijos profeso
rius Dr. Richard F. Docter pa
skelbė naują “teoriją”, kad tūli 
žmonės išgėrė keletą “kruvinų 
Marijų” (bloody Mary yra al
koholio mišinys su pomidorų 
sunka) pasidaro “gyvesni ir 
protiniai veiklesni, negu tie, 
kurie geria tik gryną pomidorų 
sunką”. Kadangi tą triksą daro 
ne sunka, o alkoholis, dėlto esą 
tas pats galima pasakyti apie 
“keletą” išgertų martini, man- 
hatanų ir pan.

“Tai nereiškia, kad keli 
gurkšniai padaro žmones iš
mintingesnius”, sako Docter, 
“tai tik reiškia, kad gurkšnis, 
ar du ar trys padidina idėjų 
plaukimą ir galbūt gėrėją pa
daro budresnį, kas aplinkui jį 
darosi”. Bet geru laiku D r. Doc
ter padarė išimtį vairuotojams, 
perspėdamas, kad automobiliu 
vairuodami, “vieną-antrą-lre- 
čią” išgėrę gali pavojų ir grei
čiau pastebėti, bet išgėrusio 
reakcija, tai yra jo pajautimų 
veikimas yra lėtesnis negu vi
siškai negėrusio, dėlto kad ir 
greičiau pavojų pajutęs jis vė
liau stveriasi priemonių pavo
jaus išvengti.

Buvę daryti bandymai su vi
sokiais pacientais proto ligoni
nėse, kuriais nustatyta, jog iš
gėrus keletą “kruvinų Marijų”, 
reakcijos judesiai buvo lėtesni 
negu negėrusiųjų.

PRAEITO SEKMADIENIO 
PIKNIKAI

Praeitą sekmadienį, liepos 
18 d., gražus, skaitlingas pikni
kas įvyko Juozo Liepos sode. 
Pikniką rengė Lietuvių Mote
rų Piliečių Lyga, kurios centras 
yra Bridgeporte. Čia turėjau 
progą susitikti su daugeliu 
stambių bridgeportiečių orga
nizacijų veikėjų — ponia Ma
ryte Zolpiene, abiem Valan
čiais, Didžgalviais, Juozaičiais, 
Sandaros redaktorium Mykolu 
Vaidila ir kitais gerai nusitei
kusiais tautiečiais. Iš šalies 
žiūrint, piknikas galėjo visapu
siškai pavykti, nes sekmadie
nio giedrios dienelės dėka pik- 
nikautojų netrūko, ir visi turė
jo progą šauniai pabaliavoti. 
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga, 
pirmininkės Marytės Zolpicnės 
vadovaujama, labai gerai gy
vuoja, ir aš linkiu geros sėk
mės.

Kitas gausus piknikas tą patį 
sekmadienį vyko Onutės Bruz- 
gulienės sode. Tai buvo Chica- 
gos Lietuvių Našlių, Našliukių 
ir Pavienių draugiško klubo. 
Čia irgi visi gerai nusiteikę 
našliukai su našliukėmis susi
kibę Jurgio Joniko orkestrui 
grojant smarkiai šoko. Vieni 
valgė, kiti išsigėrė. Svečių pa
tarnautojai: Della Ketvirtis, 
Julius Klimas, Petras Belens, 
Julia Sačauskienė, pati klubo 
pirmininkė Marytė Neberieza, 
ir visi kiti turėjo greitai dar
buotis, kad piknikautojai būtų 
sotūs. Manau, piknikas bus ge
rai pavykęs ir duos pelno.

Kaip jau žinoma, pirmadie
nį, liepos 26 d., įvyks Onučių 
vardinės.

Beje, verta pasigirti, kad 
nors ir retkarčiais, bet visgi 
tenka ir man su kadilakais pa
sivažinėti. Šį kartą dėkoju po
niai Adelai Burbai už praeito 
sekmad. puikų “raidą”. A. J.

Joninės sovietinio 
jaunimo diena

Komunistinė Lietuvos spauda 
rašo, kad birželio 27 d. ant Ram- 
byno kalno ir šiemet buvo su
rengtos sovietinio jaunimo die
nos iškilmės, kuriose dalyvavo 
apie 20,000 žmonių.

Įvyko žirginio . sporto varžy
bos, o kalno viršūnėje liepsnojo 
sukurtas laužas. Buvo šokama 
ir dainuojama (žr. “Tiesą”, birž. 
29 d. Nr. 150). Atrodo, kad Mas
kvos statytiniai okup. Lietuvoje 
stengiasi tradicines joninių iš
kilmes, lietuvių iš seno ruoštas 
ant Rambyno kalno, nusavinti, 
paverčiant jas sovietine švente. 
Prieš keletą metų dar rengtos 
ant Rambyno joninės sutrauk
davo labai daug jaunimo iš visos 
Lietuvos. Tačiau jos susilaukė 
kritikos iš stambiųjų partijos 
pareigūnų.

Užtat dabar jau birželio mė
nesio gale jau rengiamos nebe 
joninės, o “Tarybinio jaunimo 
diena”. Į programą įvedami so
vietiniai elementai. (E)

Pavogė Nikitos dovana
Iš San Francisco pranešama, 

kad ten vagys apvogė buvusio 
to miesto meru George Christo
pher rezidenciją. Kartu su jo 
žmonos kitomis brangenybė
mis ir kailiniais piktadariai 
pavogė ir Nikitos Chruščiovo 
dovaną — rusiškus kailinius, 
kuriuos Nikita buvęs savo lai
ku dovanojęs tuomet dar mero 
žmonai.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

ANTOINETTE PUDZVELIS 
gyv. 6158 So. Richmond St.

Mirė 1965 m. liepos 21 d., 
5:30 vai. ryto, sulaukusi 73 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Vilkaviškio apskr., Pilviškių pa-, 
rap., Bartininkų kaime. Ame
rikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Susa- 
na Mozuraitis, švogeris Jonas, 
žentas Dr. Marvin Farrar, gyv. 
Miami, Fla., marti Elizabeth 
Vekert, gyv. Detroit, Mich., 3 
anūkai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Rals- 
ted St.

šeštadienį, liepos 24 d. 1:30 
vai. po pietų bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Antoinette Pudzve- 
lis giminės, draugai jr pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir Giminės.

Laid. Direktorius P. J. Ridi
kas. Tel. YArds 7-1911.

CHARLES J. STANKUS, 
gyv. 10939 So. State St., 

Chicago, III.

Mirė 1965 m. liepos 20 d. 2:30 
vai. po pietų, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Kulių par., Mostan
čių sode.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę sūnėnas Kos

tas Staponkus ir jo žmona Stel
la; artimas draugas Stanley Ze- 
browski, jo žmona Rosalie ir jų 
Šeima,*ir daugelis kitų draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį, 2 vai. Leonardo koply
čioje, 10821 S. Michigan Ave.

šeštadienį, liepos 24 d. 10:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Charles Stankaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
maloniai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka
Sūnėnas ir Draugai.

Laid. Direktorius Leonardas 
Bukauskas ir Sūnus.

Tel. CO. 4-2228.

Tauriam ir nuoširdžiam Suvalkijos krašto lietuviui, 
dideliam žemės ūkio mylėtojui

ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI 
mirus, skaudžios nelaimės ištiktą liūdinčią 
p. Kriaučeliūnų šeimą nuoširdžiai užjaučia

MARIJA ir JUOZAS ROČKAI

&

HELP. STRENGTHEN 
.AMERICA’S PEACE POWER 

BUY U.9. SAVINGS BONDS 

★ ★★ ■* ★★★★★★★■*

LOVEIKIS ML
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
S»LZ 2533 W. 71st STREET

C K Telef.: GRovehiil 6-2345-6
< M 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhal! 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSELEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL, — FRIDAY, JULY 23s 1965

5



| I Š CHICAGOS I R Į 
j APYLINKIŲ 
■R__?..W

Nuteistas daktaras, kurs 
neįstengė mokėti mokesčių 

_ Federalinio apygardos teis
mo teisėjas Joseph Sam Perry 
nuteisė vieniems metams sąly
giniai žymų vidurių ligų chi
rurgą Dr. Nicholas Capos, 54, 
kurs yra partneris su Cook ap
skrities medicinos įstaigų su
perintendentu Dr. Kari Meye- 
riu. Dr. Capos buvo kaltina
mas, kad nuo 1959 iki 1962 me
tų nepranešęs mokesčių Įstai
gai apie savo 858,800 pajamų 
ir esąs mokesčių įstaigai sko
lingas $31,495. Teisėjas paliko 
Dr. Capos laisvą su sąlyga, kad 
metų bėgyje jis sumokės ne
mokėtus mokesčius su pabau
domis viso $55,000. Prokura
tūra įrodė, kad Dr. Capos nuo 
1959 iki 1962 metų 
$123,415 ir mokesčių 
jo $39,724.

Teisėjas pripažino,
susiduria su sunkia problema: 
žymus pilietis, kurs mokesčių 
nemoka. Bausmę teisėjas ski
riąs sąlyginiai, kadangi paso
dinus į kalėjimą visuomenė ne
teks gero daktaro. Dr. Capos 
tik tiek atsakė: “Aš priklausau 
nuo teismo malonės”.

uždirbo 
sumojkė-

kad jis

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

"kati mam

INSURANCE Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

STATE FIRM MUTUAL 
AUTOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Kas tie 3 tardomieji?
Illinois Crime komisija, ieš

kodama, kas ir kuriuo tikslu 
pradėjo Chicagoje bombarduo
ti namų langus, pasišaukė tar
dymui tris savotiškai pasižy
mėjusius charakterius.

Vienas yra Gus Zapas, 220 
svarų “latras” (hoodlum), tarp-' 
tautinės šoferių unijos boso Ja
mes Hoffa dešinioji ranka. Za
pas vaidina skalbyklų darbi
ninkų unijos valdininką ir turi 
savo “ofisą” prie 16 gatvės ir 
Michigan avenue, nors yra sė
dėjęs kalėjime ir buvęs net 47 | 
kartus areštuotas.

Antras yra Larry Rasano, 52, 
sėdėjęs kalėjime, šiuo metu 
Cicero kriminalo sindikato ra
ketų boso Joe Aiuppa pagelbi- 
ninkas. Pernai buvo tardytas, 
bet nepakaltintas dėl Dimitro 
restorano padegimo.

Trečias yra Anthony Giron- 
da, Chicagos miesto sanitacijos 
biuro darbininkas, algą imąs 
jau nuo 1937 metų ir turįs visą 
eilę policijos rekordų dėl va
gysčių ir prievartavimų nuo 
1932 metų. Jo brolis, plėšikas, 
taip pat buvęs sanitacijos tar
nautojas, buvo užmuštas 1959 
metais. Prieš trejetą metų Gi- 
ronda buvo suimtas Tampoje, 
Fla., ryšium su ten pagautu pa
sikėsinimu išsprogdinti vieną 
viešbutį. Gironda, po 28 metų, 
praeitą trečiadieni pagaliau 
suspenduotas.

Maršuos (prieš Daley
Dar vieną priešą įsigijo Chi

cagos meras Richard Daley. Iki 
šiol pasižymėjo tūlas negrų 
mokytojas Raby, CCCO vadas; 
dabar atsirado negrų kunigas 
Lynward Stevenson, apkaltin
damas Daley esant “ąntinegrą” 
ir aikvojant savo politinei ma
šinai federalinius kovai su 
skurdu fondus. Stevenson 
šauksiąs masines prieš Daley 
demonstraci j as, reikalauj ant, 
kad būtų sustabdyti Chicagai 
skiriami kovai su skurdu fede- 
raliniai fondai ir pravestas ty
rinėjimas. Esą Daley “primetė 
negrų bendruomenei mokyklų 
superintendentą Willis, pasky
rė į švietimo tarybą netikusius 
žmones ir mažai tepadarė neg
rų problemoms išspręsti”.

Negrų teisių vadas Dr. King 
Į Chicagą atskrenda šį penkta
dienio vakarą ir šeštadienį bei 
sekmadienį dalyvaus įvairiuo
se mitinguose, gatvių kampuose 
ir salėse.

Kasdieninės demonstracijos 
su giesmėmis nuo Buckingham 
fontano iki Miesto valdybos 
(rotušės) šį savaitgalį būsią su
stabdytos, kad netrukdžius Dr. 
Kingo mitingams, pranešė 
CCCO vadovybė.

T.

Kas norėtų šiemet įstoti 
j Pasienių Sargybos 

Akademiją
Kongresmanas William

Murphy praneša, kad nuo atei
nančio gruodžio 4 d. prasidės 
egzaminai norintiems įstoti į 
U. S. Coast Guard akademiją. 
Kandidatai į akademiją gali 
būti labai sveiki jaunuoliai, 
nevedę, kurie iki 1966 metų 
liepos 1 dienos bus nuo 17 iki 
22 metų amžiaus. Mokslo rei
kalinga mažiausiai aukšt. mo
kyklos diplomo. Akademijos 
kursas yra 4 metai; ją baigę 
gaus karininko karjeros laipsnį 
Amerikos laivyne su mokslų 
bakalauro laipsniu.SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Grant Parko koncertai
Ateinančią savaitę, liepos 28, 

30 ir 31 dienomis, ir rugpiūčio 
1 d., viešieji po. atviru dangu
mi koncertai Grant Parke tu
rės tokią programą:

Trečiadienį, liepos 28 d., 
prancūzų kompozitorių muzi
ka, būtent SaintSaens Simfoni
ja No. 2, 'Ravelio “Mother 
Goose”, Debussy “Jūra” ir Ber- 
liozzo “Vasaros naktys”.

Penktadienį, liepos 30 d., Jo
seph Brahmso Haydno temų 
variacijos ir Hindemitho sim
fonija, Bacho Vestuvinė kan
tata ir Mozarto motetas.

šeštadienį ir sekmadienį, lie
pos 31 d. ir rugpiūčio 1 d., Puc
cini operos “Tosca” koncertinė 
versija. Diriguoja Irwing Hoff
man.

Lengvata negalintiems 
laiku sumokčt mokesčius
Chicagos apyg. IRS (mokes

čių Įstaigos) direktorius Euge
ne Coyle pranešė, kad visi tie, 
kurie neturi su Įstaiga sutarties 
dėl mokesčių sumokėjimo ter
minų, privalo savo mokesčius 
sumokėti iki ateinančio rugsė
jo 1 dienos. Bet tie, kurie turi 
rimtą priežastį pasiaiškinti, 
dėlko jie negali sumokėti visus 
mokesčius iki lermino, gali 
Įteikti mokesčių įstaigai pa
reiškimą apie savo finansinį 
stovį (financial statement) ir 
paaiškinti, dėlko jiems reikia 
daugiau duoti laiko mokes
čiams išmokėti. “Bus atsižvelg
ta į asmenis, kuriems yra sun
ku, bet ne kuriems yra nepa
togu”, pareiškė direktorius.

Taksi streikas baigėsi
Demokratinės Unijos Orga

nizacinio komiteto (DUOC) 
lokalui 777 sekmadieni 1,502 
balsais prieš 42 nubalsavus pri
imti naują kontraktą, sudarytą 
tarp taksi šoferių ir taksi auto
mobilių kompanijų, streikas tą 
pačią valandą buvo baigtas ir 
sekmadienio vakarą Yellow ir 
Checker taksi automobiliai vėl 
švaistėsi gatvėmis.

Taksi šoferiai naujuoju 3 
metų kontraktu gavo įvairių 
tarnybos ir atlyginimo pageri
nimų, kaip antai sutrumpinta 
darbo savaitė garažų darbinin
kams, kompanijų apmokamos 
diagnostikos klinikos, padidin
tos pensijos, daugiau apmoka
mų atostogų dienų ir 1.1. Abi
dvi kompanijos samdo 5,500 šo
ferių ir 500 garažų darbininkų.

PASIDARYK PATS
Chicagos širdies Draugija 

(Heart Association) pranešda
ma, jog yra išleista knygelė 
tikslu širdies smūgio ištiktiems 
pagelbėti, kad jie galėtų patys 
sau pagejbėti.

Pavyzdžiui, ką jūs darytu
mėt turėdamas tik vieną ranką, 
arba vieną koją, kai antroji at
sisako pagelbėti? širdies smūgį 
gavusiems tokie rankos, ar ko
jos suparaližavimai ilgiau ar 
trumpiau, bet dažnai pasitaiko.

Atsakymus ir patarimus duo
da šios draugijos išleista 48 
puslapių knygelė “Do It Your
self xYgain”, kurią galima gauti 
dovanai, atsiunčiant laiškelį į 
Chicago Heart Association, 22 
W. Madison St., Chicago 60602.

Knygelėje yra surašyti viso
kiausi ortopediniai prietaisai 
ir pamokinimai, kaip juos 
vartoti ir kur juos galima gauti.

Sifilis smarkiai plečiasi
Chicagos sveikatos taryba 

paskelbė, kad sifilis ir kitos ly
tinės ligos mieste paskutiniais 
metais aliarmuojančiai plečia
si. Sifilis, palyginti su 1964 me
tais, šiemet yra padaugėjęs 20 
nuošimčiais, daugiausiai jau
niklių tarpe. Blogiausia esą, 
kad jaunikliai neturi progos 
apie tos ligos pavojų gauti tin
kamų informacijų, klaidingai 
manydami, kad antibiotikais 
pasigydys.

Sveikatos taryba žada nuo

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CLEVELAND STAMPING PLANT 
Has Outstanding Openings For

JOURNEYMEN
In the Following Classifications

• MECHANICAL HANDLING
• WELDER REPAIRMEN
• EQUIPMENT REPAIRMEN
• MACHINE REPAIRMEN
• DIEMAKER - ELECTRICIANS

TOP WAGES

EXCELLENT FRINGE BENEFITS

APPLY IN PERSON, OR WRITE TO

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT

P. O. Box 211, Bedford, Ohio
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

DIE SETTERS
2nd SHIFT 

FULL OR PART TIME
Experienced men to set dies on I 

to 300 tons metal stamping and 
forming” presses.

HOURS 4 P. M. TO 12:30 A. M. 
OR 6 P. M. TO 12:30 A. M.

STEADY WORK — BENEFITS

Berns Air King Corp.
3050 N. ROCKWELL 

CHICAGO, ILL.

50

PUNCH PRESS OPERATORIUS.

Turi pats mokėti nustatyti presą. 
Daug lengvatų. Kreiptis tarp 8:30 ir 
vidudienio.
JOHNSON FIRE PROOF DOOR CO., 

INC.
3925 No. Elston Ave.

EXTERMTN a tor

IMUST HAVE CAR

PHONE 527-9094
TOOL AND DIE MAKER

Must be experienced. Possess all 
around ability to repair all types of 
small and medium sized dies. Also to 
build new dies. Good wages and be
nefits. Steady.

JUSTRITE MFG. CO. 
2061 N. Southport Ave.

An Equal Opportunity Employer

MOLDER
Experienced Squeeze Molder

For Aluminum foundry
Call

YARDS 7-3477

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Paribiu

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CREDIT WORK
Opportunities available for mature women whose experience has prepared 

them to accept the challenging assignments this position offers.
neat appearance and an ability to deal effectively with others is requi

red. Credit background essential.
you posses the necessary qualifications be certain to investigate the

A

If _____ ______ _____ „ ____________________ .________ ......
possibility of working for a company that offers hospitalization, profit- 

sharing and many other excellent benefits.
APPLY 9 to 12 A. M. — LARRY YATES

TOWN & COUNTRY WHOLESALE FOOD
4805 W. FULLERTON — CHICAGO, ILLINOIS

ATTENTION!
YOUNG WOMEN

No experience necessary for 
pulling, connecting and 

mounting of transformer-coils 
Piece work. Paid vacations 

Incentive Bonus Pay 
and free coffee 

and 2 rest periods

ACME COIL 
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor 
CHICAGO 14, ILL.

PRIŽIŪRĖTI kūdikį, lengvas namų 
ruošos darbas. Ten gyventi, 5 dienos. 
Savas kambarys, TV. Artimoj šiaurėj. 

528-3421

R U M P A I

— Dėmesio, atostogautojai! 
Neseniai pagamintas naujas ra
dijas: jis veikia namų elektros 
srove, automobilio baterija, o 
piknike ar pliaže — paprasto
mis pigiomis baterijomis. Tas 
radijas turi FM, AM ir trumpas 
bangas. Ji pagamino vokiečių 
firma Telefunken, o parduoda 
Gradinsko televizijų, patefonų, 
magnetofonų ir oro vėsintuvų 
krautuvė, 2512 W. 47th St., Chi
cago, Ill. (Pr.)

ateinančio rugpiūčio 18 d. pra
dėti su venerinėmis ligomis 
tikrą karą.

IMMEDIATE OPENINGS 
WOMEN 
aged to 45 

Experienced 
DRAPERY SEAMSTRESSES

FULL TIME — TOP SALARY 
Excellent benefits and 

Working Conditions
Apply

ART DRAPERY STUDIOS 
2766 North Lincoln Avenue

GR 2-8587

WOMEN

For Light Factory Work

NO EXPERIENCE NECESSARY 
We Will Train

Many Company Benefits 
DAYS — 8 A. M. to 4:30 P. M. 

5:30 P. M. to 11:30 P. M.

PLAYSKOOL MFG. CO.
1750 N. Lawndale 

CHICAGO, ILL.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515
^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žema — Par daiv i muii Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŽEMIAU $20,000. pajamų mūras, 
kaip naujas, 6 ir 3 kambariai, 2 vo
nios, 2 virtuvės. Arti 71 ir California.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję Į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par-

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, "awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

2 BUTŲ MITRAS, 2 po 6, gazu šildo
mas. Naujas muro garažas. Arti 63 ir 
Rockwell. $28,800.ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMU.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA- 

| KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI
RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 

VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ST. NICHOLAS OF TOLENTINE, 
3603 W. 62nd St.

3 MIEGAMŲJŲ mūrinis oktagono 
bungalow. Gyvenamasis, valgomasis, 
virtuvė ir plytelių maudynė, pilnas 
rūsys, gaso šiluma, galima nueiti į 
bažnyčias ir mokyklas. Netoli krau
tuvių ir susisiekimo. Savininkas prašo 
$18,500. Telefonuokite apžiūrėjimui 
767-3210.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE, 4633 So. Rock
well St. parduodamas namas su ta
verna ir sale, šalia lotas ir dviejų 
mašinų garažas. Gerai einąs biznis. 
Švari vieta. Dėl išvykimo parduoda
ma nebrangia kaina, tel. 847-8181.

2 PO 5 MŪRAS Brighton Parke. Gaso 
šiluma. Kaina $25,500. 586-7865.

LABAI PRIEINAMA kaina savinin
kas parduoda didelį medinį namą 
ant didelio 65x225 pėdų sklypo. Di
delis butas apačioje, o antrame aukš
te 4 miegamieji. Dėl kainos ir sąlygų 
kreiptis į Mrs. Linkus, Weather Vane 
Restaurant, Twin Lakes, Wisconsin.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas 

Nutekėjimo vamzdžiai 
ir RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ
1% MYLIOS nuo Traverse City, Mi
chigan, 2 apartamentų namas, rūsys. 
Šildymas karštu vandeniu. Geras šu
linys, 2 barnės, tinka raitelių tvar
tui,v galima išdalyti sklypais ir kt. 
Apžiūrėjimui parašykite angliškai 
Martha H. Niss, 421 E. Second St. 
Genoa, Illinois. 60135.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET MET AI.
,444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už doleri. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJ apylinkėje moteriškei ne
brangiai renduojamas šviesus ir šva
rus kambarys. Galima naudotis virtu
ve. 5213 So. Kostner. LUdlow 2-2102.
VELTUI 3 kambarių butas su vonia 
vedusiai porai. Gali būti pensininkai. 
Prižiūrėti namas. Skambinti šeštadie
nį nuo 11 iki 4 po pietų TRiangle 
3-9616.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
trečiame aukšte iš priekio. 1037 W. 
Cullerton. Skambinti HU 8-1021.

Pasveikink savo draugus 
uer "Naujienas”
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